
Talsu 

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 4 pilsētās − Talsos, Sabilē, Stendē, Valdemārpilī un 18 pagastos – Abavas, Ārlavas, Balgales, 
Dundagas, Ģibuļu, Īves, Kolkas, Ķūļciema, Laidzes, Laucienes, Lībagu, Lubes, Mērsraga, Rojas, Strazdes, Valdgales, Vandzenes, Virbu.

    APRĪLIS 2022 I Nr. 4

Novada Ziņas

Šogad Lielā Talka notiks 30. aprīlī – sakop savu un 
novada teritoriju!

Šogad Lielā Talka atzīmē 15. jubilejas gadu un 
aicina 30. aprīlī pievienoties talkošanai visus, 
kas moži garā un miesā! Arī Talsu novadā, pava-
sarim atnākot, tiks sakoptas gan pilsētu, gan 
pagastu teritorijas. Par Lielās Talkas šī gada 
vadmotīvu izvēlēts sauklis „Celies, posies, ie-
saisties!” 

Košā saule, kas arvien biežāk ielūkojas mūsu acīs, 
liek apjaust, ka ir piemērots laiks, lai sāktu darīt da-
žādus āra darbus, kas veicami pavasarī – tie, kas 
saistās ar piemājas teritoriju, dārzu un apkārtnes 
sakopšanu. 

30. aprīlī Latvijā notiks Lielā Talka. Šajā dienā tra-
dicionāli arī Talsu novada 18 pagastos un četrās pil-
sētās notiks vides sakopšanas akcija, un tajā aicināti 
līdzdarboties gan lieli, gan mazi novadnieki, ņemot 
līdzi darbarīkus, cimdus un, protams, lielisku gara-
stāvokli un darba sparu!

Piedalīties var dažādi – gan sakopjot privātīpašu-
mus, gan dodoties uz organizētajām talkošanas vie-
tām. Tāpat pēdējos gados arvien vairāk ir teritoriju, 
ko iedzīvotāji ne tikai atbrīvo no pērnajām lapām un 
atkritumiem, bet arī labiekārto, piemēram, nokrāso-
jot un atjaunojot soliņus, ierīkojot jaunas puķudo-
bes vai iestādot kokus.

„Lielā Talka nav tikai atkritumu savākšana, tā ir arī 
vides labiekārtošana, lai visi Latvijā justos labāk,” 30. 
martā Rīgas pilī notikušajā Lielās Talkas atklāšanas 
pasākumā uzsvēra Valsts prezidents Egils Levits.

Līdzīgi kā citus gadus, pašvaldības uzdevums ir 
organizēt talku un gādāt par talkas laikā savākto at-
kritumu nogādāšanu atkritumu poligonos. Lūgums 
ņemt vērā, ka maisos savāktie atkritumi jānovieto 
redzamās un viegli piekļūstamās vietās, un par to 
atrašanās vietu jāinformē savs pilsētas vai pagasta 
talkas koordinators.

Kopumā Talsu novada teritorijā Lielās Talkas or-
ganizatori ir sarūpējuši 4500 maisus (šogad tie būs 
baltā krāsā) atkritumu savākšanai,  ko varēs saņemt 
pie talkas koordinatoriem visas nedēļas garumā 
pirms talkas vai talkas dienā talkošanas vietās. Iedzī-
votāji aicināti būt godprātīgi un maisus izmantot ti-
kai publiskajās teritorijās savāktajiem atkritumiem.

Novada pilsētās un pagastos atbildīgie par talkas 
norisi ir pārvalžu vadītāji vai to darbinieki. Talkas 
dienā atbildīgie un koordinatori būs sasniedzami 
telefoniski, lai iedzīvotājus informētu par talkas no-
risi, maisu sadali un savākšanu.

Atgādinām, ka talkotājiem iespējams pieteikt savu 
talkas vai vides labiekārtošanas vietu arī Lielās Talkas 
mājaslapā www.talkas.lv. Mājaslapā atrodamas divas 
interaktīvās Lielās Talkas kartes, kurās var pieteikt 
savu labiekārtošanas vai atkritumu savākšanas talku.

Kā ierasts, daudzas Latvijas skolas un citas iestā-
des darbus pie apkārtnes sakopšanas uzsāk jau die-
nu pirms oficiālā Lielās Talkas datuma − 29. aprīlī. 

TERITORIJAS, KO PLĀNOTS SAKOPT 29. APRĪLĪ, 
UN PULCĒŠANĀS LAIKS:

✳ LAIDZĒ 9.00 − centra teritorija.
✳ STENDĒ 13.00 − pie pārvaldes un skolas. 
✳ VIRBOS 10.00 − centra teritorija.

TERITORIJAS, KO PLĀNOTS SAKOPT 30. APRĪLĪ, 
UN PULCĒŠANĀS LAIKS:

✳ TALSOS 10.00 – pļavā pie Stendes ielas rotāci-
jas apļa un Talsu pilsētas dendroloģiskajā parkā. 
Šogad Lielās Talkas laikā, turpinot pirms diviem ga-
diem iesākto tradīciju, paredzēts pabeigt iesākto 
ābeļziedu stara veidošanu, iekopjot dekoratīvo ābe-
ļu stādījumus gar Stendes ielu, līdzās Stendes ielas 
rotācijas aplim, iepretim esošajā pļavā slimnīcas 
pusē, kā arī pie Sauleskalna estrādes. Savukārt Tal-
su pilsētas dendroloģiskajā parkā ar aktīvo talsenie-
ku palīdzību plānots attīrīt teritoriju no vecajām la-
pām, vēja nolauztiem zariem un citiem atkritumiem. 

✳ SABILĒ 9.00 – publiskās teritorijas un ceļma-
las. Līdztekus plānots izgatavot un uzstādīt pār-
ģērbšanās kabīnes un āra biotualeti „Trešajā Sabi-
les peldvietā”.

✳ VALDEMĀRPILĪ 9.00 – daudzdzīvokļu dzīvoja-
mo māju apkārtne,  Sasmakas ezera piekrastes teri-
torija, Lubezeres parks, Elku liepas teritorija. Valde-
mārpils mazpulks darbosies Priežkalniņā un 
Valdemārpils pilsētas kapos.

✳ LAUCIENĒ 10.00 – ciema teritorija un Laucie-
nes parks, Pļavmuižas saieta nama apkārtne, Pļavu 
ezera sporta un atpūtas bāzes teritorija, pansionāta 
„Lauciene” apkaime.

✳ ĶŪĻCIEMĀ 9.00 – centra teritorija.
✳ BALGALĒ 9.00 – centra teritorija.
✳ ĢIBUĻOS 9.00 − pie pārvaldes un Spāres kapos.
✳ ĪVĒ 9.00 – centra teritorija.
✳ KOLKĀ – Ragu muzejs Vaidē, „Krogos” Pitragā, 

„Pītagi” Košragā, „Vecvalgani” Mazirbē.
✳ VANDZENĒ 9.00 − Anču birzs teritorija.
✳ MĒRSRAGĀ 9.00 – Bānīša iela. No 12.00 – pie 

Mērsraga tūrisma informācijas centra, lai gar piejū-
ras pļavām dotos virzienā uz bākas pludmali, sakār-
tojot Jūrtakas posmu no Jūras ielas (ostas teritorija).

✳ VALDGALĒ 9.00 – centra teritorija.
✳ ROJĀ 10.00 – centra teritorija.
✳ STRAZDĒ 10.00 − muižas teritorija.
✳ LĪBAGOS 10.00 – Dižstendē pie „Brūžiem” un 

Mundigciemā pie pagasta pārvaldes.
✳ LUBĒ 9.00 – Anužu centra teritorija.
✳ DUNDAGĀ – centra teritorija.

Talkas koordinatori Talsu novadā:

Laucienē un Talsos – Juris Upmalis (26162380) 
Pļavmuižas saieta nama apkārtnē – 
Dina Bērziņa (26559775)
Pļavu ezera sporta un atpūtas bāzē – 
Normunds Krūze (28385008)
Pansionāta „Lauciene” apkārtnē – 
Kārlis Volanskis (29476436) 
Balgalē – Kaspars Boters (29153362)
Ķūļciemā – Gints Upesjozups (26467004)
Sabilē un Abavas pagastā – Zigmunds Brunavs 
(29241605) 
Valdemārpilī un Ārlavas pagastā – 
Andris Grīnbergs (26514956) 
Īvē – Aigars Maurišs (25726165) 
Lubē – Aija Jansone (27152247) 
Rojā – Dace Zembaha (26714333) 
Stendē – Egils Alsbergs (26686765) 
Virbos – Dainis Krievāns (26336135) 
Kolkā – Ilmārs Gleglu (29458652) 
Mērsragā – Marika Grohjacka (28642346) un 
Inga Hartika (26678815)  
Laidzē – Anita Helfere (27304001) 
Vandzenē – Einārs Ronis (22402202) 
Lībagos – Ģirts Kalnbirze (25417551) 
Strazdē – Ivars Maķevics (29378778) 
Valdgalē – Jana Robalde (26164923)
Ģibuļos – Aija Ķipare (29498495) 
Spārē – Aivija Simsone (26211310) 
Dundagā – Andris Kojro (26563742) 

Renāte Freiberga



Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums 
„Talsu Novada Ziņas” Nr. 4 (201)
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža 19 150. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļa, 
e-pasts: info@talsi.lv, tālr. 26663732

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Rīga
Izplatīšanu veic:  VAS „Latvijas Pasts”
Izdod: Talsu novada pašvaldība
Izdevumu elektroniski lasiet:  www.talsunovads.lv

PAŠVALDĪBĀ

Gatavojoties 
iedzīvotāju 
forumam, maijā 
notiks fokusa grupas

Amatos apstiprināti trīs pārvalžu vadītāji
Talsu novada pašvaldība 

bija izsludinājusi atklātus 
konkursus uz Talsu pilsētas, 
Ģibuļu, Rojas un Dundagas 
pagasta pārvalžu vadītāju 
amata vietām. 31. martā 
Talsu novada domes depu-
tāti uzklausīja pieteikušos 
kandidātus un balsoja par 
piemērotāko pretendentu 
apstiprināšanu amatā.

Sākotnēji visus pieteikušos 
pretendentus pilsētas un pa-
gastu pārvalžu vakancēm vēr-
tēja ar pašvaldības izpilddi-
rektores Ievas Krēķes 
rīkojumu izveidota vērtēšanas 
komisija, kas pēc vērtēšanas 
kritērijiem noteica amatiem 
atbilstošākos pretendentus.

31. marta Talsu novada do-
mes sēdē deputāti klātienē 
uzklausīja visus pretenden-
tus, kuri atbilda konkursu no-
likumu prasībām, pirms tam 

iepazīstoties arī ar kandidātu 
iesniegtajiem dokumentiem.

Uz Rojas pagasta pārvaldes 
vadītāja amatu bija izvirzīti divi 
kandidāti, uz Dundagas pa-
gasta pārvaldi – arī divi, uz Ģi-
buļu pagasta pārvaldes vadītā-
ja amatu virzīts tika viens 
kandidāts, bet viens kandidāts 
bija pieteicies uz visiem čet-
riem pārvalžu vadītāju ama-
tiem, aicinot Talsu novada 
domi vērtēt, kurai teritorijai 
kandidatūra būtu atbilstošākā.

Talsu novada domes depu-
tāti sēdē neapstiprināja Talsu 
pilsētas pārvaldes vadītāju.

Rojas pagasta pārvaldes 
vadītāja amatā tika apstipri-
nāta Santa Krūmiņa. S. Krūmi-
ņa līdz šim 27 gadus strādāju-
si pedagoģijā, bet vēlme 
nemitīgi attīstīties un pilnvei-
doties bijusi par motivāciju 
pieteikties Rojas pagasta pār-

valdes vadītājas amatam, sa-
skatot šīs teritorijas attīstības 
perspektīvas.

Iepazīšanās ar pārvaldes 
struktūrvienību vadītājiem, 
teritorijas izpēte: šīs ir pama-
ta lietas, ar ko S. Krūmiņa sāks 
pienākumu izpildi.

„Rojas pagastā saskatu attīs-
tības perspektīvas, sakārtojot 
infrastruktūru, ierīkojot dažā-
dus sporta laukumus, attīstot 
jauniešu centrus un izveidojot 
pensionāru klubiņu, piemē-
ram. Esmu gatava dinamiskam 
un mērķtiecīgam darbam, uz-
skatu, ka Rojā varam attīstīt tū-
risma jomu ne tikai vasarā, bet 
arī citos gadalaikos,” sacīja S. 
Krūmiņa, uzsverot sadarbības, 
veselīga un aktīva dzīvesveida 
veicināšanu, infrastruktūras sa-
kārtošanu. S. Krūmiņa pārval-
des vadītājas pienākumus sāks 
pildīt 19. aprīlī.

Par Dundagas pagasta pār-
valdes vadītāju Talsu novada 
domes deputāti apstiprināja 
līdzšinējo amata pienākumu 
izpildītāju Andri Kojro. A. Koj-
ro ir ilgstoša darba pieredze 
pašvaldībā, tieši Dundagas 
pagastā. Viņš pildījis gan iz-
pilddirektora, gan saimniecis-
kā dienesta vadītāju. A. Kojro 
par vienu no svarīgākajiem 
darbiem pagastā uzskata ap-
kures sistēmas sakārtošanu, 
kā arī citus saimnieciskos jau-
tājumus, kas ir iedzīvotājiem 
būtiski. A. Kojro darba pienā-
kumus sāka pildīt 1. aprīlī.

Talsu novada domes depu-
tāti Ģibuļu pagasta pārvaldes 
vadītāja amatā apstiprināja 
Baibu Baroni-Vanagu. B. Ba-
rone-Vanaga šobrīd ir Agrore-
sursu un ekonomikas institū-
ta Stendes pētniecības centra 
vadītāja. Sākot darbu, viņa 

uzsvēra, svarīgi ir apzināt eso-
šos un trūkstošos resursus, 
bet pamata prioritāte ir iedzī-
votāji un viņu dzīves kvalitātes 
uzlabošana.

„Ģibuļu pagasts ir viens no 
lielākajiem pagastiem, tāpēc 
ir jāņem vērā ne tikai ciemu 
iedzīvotāju vajadzības, bet arī 
jānodrošina kvalitatīvi pakal-
pojumi pagasta attālākajās 
teritorijās. Uzskatu, ka ir jā-
pilnveido sociālās saites, jāsa-
glabā kultūrvēsturiskās tradī-
cijas, jākomunicē ar esošajiem 
un potenciālajiem uzņēmē-
jiem, jānodrošina nekustamo 
īpašumu racionāla izmanto-
šana un ceļu tīkla uzturēša-
na,” teica B. Barone-Vanaga, 
kura amata pienākumus sāks 
pildīt 2. maijā.

Inita Fedko

Talsu novada fonds, sa-
darbojoties ar Talsu nova-
da pašvaldību, reizi četros 
gados organizē iedzīvotā-
ju forumu. Tas ir veids, kā 
stiprināt dialogu starp sa-
biedrību un pašvaldību, 
rodot kopsaucēju par sva-
rīgākajiem novadā īsteno-
jamajiem darbiem un 
prioritātēm. Pirms kopējā 
– nu jau sestā – iedzīvotā-
ju foruma 4. jūnijā, ikviens 
iedzīvotājs, kuram rūp 
gan vietējā kopienā, gan 
novadā notiekošais, aici-
nāts iesaistīties fokusa 
grupās 7. un 14. maijā.

Fokusa grupās iedzīvotā-
jiem būs jāiesaistās prioritā-
šu noteikšanā katrā teritori-
jā, tā uzzinot vairāk par tikko 
apstiprinātajā programmā 
2022.−2028. gadam ietver-
tajiem mērķiem un rīcībām.

Fokusa grupas paredzē-
tas 7. un 14. maijā. Talsu no-
vada fonds un pašvaldība 
priecātos izzināt iedzīvotāju 
viedokli fokusa grupās Tal-
sos, Pastendē, kur aicināti 
piedalīties Lībagu, Valdga-
les, Ģibuļu, Laidzes, Vandze-
nes, Laucienes un Balgales 
pagasta iedzīvotāji, Stendē, 

kur tiksies Stendes pilsētas, 
Virbu un Strazdes pagasta 
ļaudis, Valdemārpilī, kur ai-
cināti Valdemārpils pilsētas, 
Lubes, Īves un Ārlavas pa-
gasta cilvēki, Rojā, kur tiksies 
Rojas un Kolkas pagasta ie-
dzīvotāji, Dundagā, Mērsra-
gā, kur aicināti Mērsraga un 
Ķūļciema pagasta ļaudis.

4. jūnijā notiks Talsu nova-
da iedzīvotāju forums, kur, 
nu jau kopīgiem spēkiem, 
tiks radītas jaunas receptes 
– rīcības piecās jomās: ko-
piena un izglītība, veselība 
un drošība, mājoklis un vide, 
uzņēmējdarbība, sadarbība.

Lai gan Talsu novada At-
tīstības programma ir jauns 
dokuments, tās rīcību sadaļa 
ir un tai jābūt mainīgai. Talsu 
novada iedzīvotāju foruma 
laikā plānots radīt jaunas rī-
cības, atbilstošas mūsdienu 
mainīgajiem apstākļiem, kas 
vērstas uz novada kopējo at-
tīstību, nodrošinot arī katras 
apkaimes vajadzību īsteno-
šanu. 

Detalizētāka informācija 
par fokusa grupu un foru-
ma norisi sekos.

Inita Fedko

Apstiprināta Talsu novada 
ilgtspējīgas attīstības stratēģija 
un Talsu novada attīstības 
programma

Talsu novada dome 31. 
martā apstiprināja divus 
Talsu novada attīstības plā-
nošanas dokumentus: Tal-
su novada ilgtspējīgas attīs-
tības stratēģiju 2022.−2040. 
gadam un Talsu novada at-
tīstības programmu 
2022.−2028. gadam.

Talsu novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija ir ilgtermi-
ņa teritorijas attīstības plāno-
šanas dokuments, kurā no-
teikts Talsu novada ilgtermiņa 
attīstības redzējums – vīzija, 
stratēģiskie mērķi, prioritātes 
un telpiskās attīstības per-
spektīva. Izstrādes mērķis ir 
nodrošināt saskaņotu un ko-
ordinētu Talsu novada attīstī-
bu ilgtermiņā. Stratēģija ir 
pašvaldības hierarhiski aug-
stākais ilgtermiņa teritorijas 
attīstības plānošanas doku-
ments, kas nosaka virzienus 
un vadlīnijas turpmākajai teri-
torijas attīstības plānošanai.

Talsu novada Attīstības 
programma ir vidēja termiņa 
teritorijas attīstības plānoša-
nas dokuments, kurā noteik-
tas vidēja termiņa prioritātes 
un rīcības, ko pašvaldība ap-
ņēmusies īstenot novada ilgt-

spējīgas, integrētas un koor-
dinētas attīstības nolūkos. 
Attīstības programmu veido 
vairākas sadaļas, tai skaitā 
stratēģiskā daļa, rīcības plāns, 
investīciju plāns, īstenošanas 
uzraudzības un novērtēšanas 
kārtība.

Lēmumu par abu plānoša-
nas dokumentu izstrādi Tal-
su novada pašvaldība pieņē-
ma 2020. gada septembrī un 
to   izstrādāja Talsu novada 
pašvaldība sadarbībā ar uz-
ņēmumu SIA „Reģionālie 
projekti”.

Izstrādes laikā tika organi-
zētas divas aptaujas – iedzī-
votāju aptauja, kurā piedalījās 
598 respondenti, un uzņē-
mēju aptauja, kurā piedalījās 
55 respondenti.

Lai veicinātu iedzīvotāju 
iesaisti jaunās Attīstības 
programmas izstrādē, līdzte-
kus jau notikušajām aptau-
jām Talsu novada pašvaldība 
aicināja interesentus līdzdar-
boties, paust viedokli un 
sniegt priekšlikumus par ne-
pieciešamajiem pilnveidoju-
miem Talsu novada teritori-
jas attīstībā, piedaloties 
tematiskajās darba grupu 

sanāksmēs. Kopumā septi-
ņās darba grupās piedalījās 
gandrīz 200 dalībnieku.

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notika neklātienē 
2021. gada 23. novembrī. Pub-
liskās apspriešanas laikā sa-
ņemtie priekšlikumi tika izvēr-
tēti un lielākā daļa no tiem ir 
iekļauti abos plānošanas doku-
mentos.

Attīstības stratēģija un at-
tīstības programma pieejami 
www.talsunovads.lv.

Lauris Laicāns, 
Attīstības plānošanas un pro-
jektu vadības nodaļas plāno-

šanas daļas vadītājs



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS  I 2022

Konkursam „Talsu 
novada uzņēmēju 
Gada balva” pieteikti 
45 uzņēmēji

Jau trešo gadu Talsu no-
vada pašvaldība organizē 
konkursu, lai ir godinātu 
novada uzņēmējus, kuri ak-
tīvi un godprātīgi darbojas 
savā nozarē, sekmējot uz-
ņēmējdarbības vides attīs-
tību novadā.

Līdz 1. martam ikviens ie-
dzīvotājs varēja izvirzīt pre-
tendentus balvas saņemšanai 
nominācijās: „Gada jaunais 
uzņēmējs”, „Gada lauksaim-
nieks”, „Gada mājražotājs/
amatnieks”, „Gada tirgotājs”, 
„Gada pakalpojumu snie-
dzējs”, „Gada tūrisma uzņē-
mējs”, „Gada sociālais uzņē-
mums”, „Gada skolēnu 
mācību uzņēmums jeb Gada 
SMU”, „Gada investīcija”, „Ilgt-
spējīgākais uzņēmums”. 

Katrai nominācijai ir noteik-
ti vērtēšanas kritēriji, kas ie-
tver, piemēram, piedāvātā 
produkta vai pakalpojuma 
kvalitāti, uzņēmuma tēlu un 
reputāciju, mārketinga aktivi-
tātes, darba vides sakoptību, 
investīciju piesaisti, inovatīvu 
risinājumu ieviešanu, iesaisti 
vietējās sabiedrības aktivitā-
tēs un sabiedrībai nozīmīgu 
lēmumu pieņemšanā, korpo-

ratīvi sociālo atbildību un 
„zaļo” domāšanu.

Šogad konkursā kopumā 
tika saņemti 70 pieteikumi. 
Talsu novada iedzīvotāji dalī-
bai konkursā izvirzījuši 45 
pretendentus. Pieteikumi ie-
sniegti visās desmit konkursa 
nominācijās.

Visvairāk pieteikumu jau 
tradicionāli saņemti nominā-
cijā „Gada tirgotājs” – 13 pie-
teikumi, kur izvirzīti deviņi 
pretendenti. No apbalvojumu 
līderes daudz neatpaliek arī 
nominācija „Ilgtspējīgs uzņē-
mums”, kur kopā saņemti 11 
pieteikumi, balvai izvirzot des-
mit pretendentus.

Izvirzītajiem uzņēmējiem 
tiek izsūtīti uzaicinājumi ap-
stiprināt savu dalību konkur-
sā. Saskaņā ar konkursa noli-
kumu, dalībnieku vērtēšana 
notiks līdz 30. aprīlim.

Noslēguma pasākums un 
konkursa laureātu paziņoša-
na plānota 4. maijā.

Paldies katram par iniciatī-
vu un veltīto laiku pieteikumu 
iesniegšanā!

Renāte Freiberga

Kultūras, sporta un tūrisma 
jautājumu komitejas vadītāja 
atkāpjas no amata

15. martā Talsu novada 
domes kultūras, sporta un 
tūrisma jautājumu komite-
jā tika skatīts komitejas 
priekšsēdētājas Ilvas No-
renbergas iesniegums par 
atkāpšanos no komitejas 
priekšsēdētājas amata. I. 
Norenberga informēja, ka 
tas ir saistīts ar Talsu nova-
da domes pagājušajā gadā 
pieņemto lēmumu par atal-
gojuma paaugstināšanu 
domes deputātiem, komi-
teju un domes vadībai, kas 
deputātei nav pieņemams.

„Šis lēmums lielākoties sais-
tīts ar pagājušā gada notiku-
miem, kad domes vadība, ne-
skatoties uz 2022. gada 

budžeta aplēsēm, nolēma pa-
augstināt algas. Komitejas va-
dītāja darbs nav pilna laika 
darbs. Jomām, kurām ir domes 
priekšsēdētājas vietnieki, būtu 
jāpaliek vietnieku pārraudzībā. 
Paldies par uzticēto iespēju, 
bet mums katram ir jādzīvo ar 
savu sirdsapziņu un es nevaru 
saņemt neadekvātu atalgoju-
mu,” komitejā sacīja I. Noren-
berga.  Viņa pauda cerību, ka 
iesāktie darbi tiks turpināti, 
piemēram, bibliotēku tīkla, re-
prezentācijas izdevumu kultū-
ras iestādēm, darbinieku vēr-
tēšanas sakārtošana, budžeta 
sadalījuma kritēriju noteikša-
na, tūrisma stratēģijas apstipri-
nāšana un sporta infrastruktū-

ras atjaunošanas plāna 
izstrādāšana. 

„Ir daudz lietu, kas uzsāk-
tas, ar prieku tās nodošu nā-
kamajam komitejas priekšsē-
dētājam. Man nebija iespējas 
piedalīties šī gada budžeta 
veidošanā, ceru, ka nākamais 
komitejas priekšsēdētājs va-
rēs iesaistīties un viņa vie-
doklis tiks ņemts vērā,” teica I. 
Norenberga.

Talsu novada domes kultū-
ras, sporta un tūrisma jautāju-
mu komitejas priekšsēdētājas 
pienākumus līdz jauna priekš-
sēdētāja apstiprināšanai pil-
dīs tā vietniece Ieva Brūna.

Inita Fedko

Aicina ieteikt 
māksliniekus 
Žaņa Sūniņa 
prēmijai

Arī šogad Talsu novada 
pašvaldība Mākslas dienās 
pasniegs Talsu mākslinie-
ka Žaņa Sūniņa vārdā no-
saukto prēmiju vizuālajā 
mākslā. 

Kopš 2004. gada prēmija 
tiek piešķirta Talsu novada 
māksliniekam vai mākslinieku 
grupai kā apbalvojums par 
augstvērtīgiem sasniegu-
miem, spilgtu un radošu de-
vumu vizuālajā mākslā ie-
priekšējā kalendārā gada 
laikā vai laika periodā, kurā 
darbi ir parādīti publiskā telpā 
− izstādē, personālizstādē.

Pretendentus prēmijas 
piešķiršanai var ieteikt jeb-
kurš Talsu novada iedzīvotājs 
līdz 14. aprīlim 17.00, iesnie-
dzot Talsu novada pašvaldī-
bas Kultūras un sporta attīstī-

bas nodaļā K. Valdemāra ielā 
17A Talsos vai sūtot   
e-pastā: ksan@talsi.lv šādu in-
formāciju: 

 ✳  Ziņas par mākslinieku vai 
mākslinieku grupu: vārds, uz-
vārds; darba vieta, amats vai 
dzīves vieta un nodarboša-
nās; juridiskām personām – 
nosaukums un vadītāja vārds.

 ✳  Īsu mākslinieka vai māks-
linieku grupas radošās darbī-
bas aprakstu, t.sk. informāci-
ju, kad un kur mākslinieka 
darbs vai darbi ir parādīti 
publiskā telpā un precīzu for-
mulējumu, par ko prēmija 
piešķirama.

Mākslas dienu svinīgais pa-
sākums un prēmijas pasnieg-
šana notiks 14. maijā 16.00 
Talsu novada muzejā.

Talsu bērnu rotaļu laukumā 
uzsākti atjaunošanas darbi

Lai attīstītu Talsu skeitparka 
teritoriju, iegādājas zem tā 
esošo zemes vienību

Talsu novada dome at-
balstījusi ieceri iegādāties 
nekustamo īpašumu Liela-
jā ielā 22 Talsos, kas ietver 
zemes vienību un inženier-
būvi „sporta laukums” vai-
rāk nekā divu hektāru platī-
bā. Īpašums pašvaldībai 
nepieciešams, lai ilgtermi-
ņā attīstītu šo pilsētas daļu, 
turklāt uz tā jau šobrīd at-
rodas pilsētas skeitparks.

Talsu novada pašvaldība 
pagājušā gada jūlijā saņēmusi 
kopīpašnieku pilnvarotās per-
sonas iesniegumu ar piedā-
vājumu pašvaldībai iegādā-
ties šo īpašumu, kas sastāv 
no zemes vienības (kopējā 
platība 2,3470 hektāri), būves 
un inženierbūves (ar nosau-

kumu – sporta laukums).
27. janvārī Talsu novada 

dome pieņēma lēmumu uz-
sākt zemes vienības daļas un 
inženierbūves iegādi. Izvērtē-
jot pašvaldības funkcijas, tika 
secināts, ka pašvaldībai nav 
nepieciešama būve, kas atro-
das uz šī īpašuma, un tai pie-
krītošā zemes vienības daļa 
0,1795 hektāru platībā.

Tā kā kopīpašnieku pilnva-
rotās personas iesniegtais 
vērtējums aptvēra visu ne-
kustamo īpašumu, pašvaldība 
veica zemes vienības daļas 
2,1675 ha platībā un inženier-
būves tirgus cenas noteikša-
nu, pieaicinot sertificētu vēr-
tētāju. Sertificēts vērtētājs 
noteicis potenciālā īpašuma 

tirgus vērtību 100 000 eiro.
Pašvaldība, atkārtoti izvēr-

tējot nepieciešamo zemes vie-
nības daļu, secināja, ka funk-
cionāli nepieciešamās zemes 
vienības platība ir 2,1831 hek-
tāri. Nekustamā īpašuma kop-
īpašnieku pilnvarotā persona 
ir piekritusi atsavināt pašvaldī-
bai nepieciešamo zemes vie-
nību par 100 000 eiro, par sa-
viem līdzekļiem apņemoties 
veikt visas sadalei nepiecieša-
mās darbības.

Talsu novada domes de-
putāti atbalstīja šī nekustamā 
īpašuma iegādi, paredzot iz-
devumus segt no 2023. gada 
pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem.

Inita Fedko

Ir uzsākta Talsu pilsē-
tas bērnu rotaļu lauku-
ma 1. kārtas labiekārto-
šana. Darbus plānots 
paveikt sešu mēnešu 
laikā. Paredzēts uzstā-
dīt desmit rotaļu iekār-
tas, kā arī ieklāt gumi-
jas segumu un izvietot 
citus labiekārtojuma 
elementus.



AKTUĀLI

4  APRĪLIS  I 2022                     Talsu Novada Ziņas

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā varēs saņemt 
grāmatas bezkontakta veidā

Talsu Galvenās bibliotē-
kas lasītājiem turpmāk būs 
iespēja saņemt grāmatas 
un citus izdevumus arī pēc 
bibliotēkas darba laika vai 
svētku dienās, izmantojot 
bezkontakta grāmatu pa-
komātu. Grāmatu pako-
māts būs pieejams visiem 
Talsu novada reģistrēta-
jiem publisko bibliotēku 
lietotājiem.

14. martā notika jaunā pa-
kalpojuma atklāšana ar sim-
boliskās svētku lentas pār-
griešanu. Pirmie 28 lasītāji 
kopā ar savu pasūtījumu sa-
ņēma arī bibliotēkas sarūpē-
tu pārsteiguma dāvaniņu − 
uzstādītajā grāmatu 
pakomātā ir 28 nodalījumi. 

Pakomāts darbosies līdzīgi 
kā ierastie sūtījumu pakomā-
ti. Saņemot pasūtījuma pie-
prasījumu, bibliotēkas darbi-
nieks sagatavo pasūtītās 
grāmatas un ievieto tās grā-
matu pakomātā. Tiklīdz tās 
tiek ievietotas pakomāta no-
dalījumā, lasītājs saņem īszi-
ņu ar atvēršanas kodu. Pēc 
durvju koda ievadīšanas, at-
vērsies tā skapīša durvis, kurā 
ievietots adresētais sūtījums. 
Pirms ciparu koda ievadīša-
nas vienmēr nepieciešams 
nospiest zvaigznīti (*). Grā-
matas šajā pakomātā tiks uz-
glabātas trīs dienas. 

Iespēja izvēlēties saņemt iz-
devumus pakomātā, būs pa-
sūtot un rezervējot  izdevu-

mus autorizētiem lietotājiem 
Talsu novada bibliotēku kop-
katalogā Alise. Tāpat izdevumu 
saņemšanu pakomātā varēs 
pieteikt, zvanot pa tālruni 
25676733 vai 63237027, kā 
arī rakstot e-pastu uz tgb_gra-
mata@talsi.lv vai bernubibliote-
ka@talsi.lv, norādot savu tele-
fona numuru. 

Savukārt iedzīvotājus, kuri 
nav vēl kļuvuši par bibliotēkas 
lietotājiem vai nav saņēmuši 
autorizācijas datus piekļuvei 
bibliotēkas e-katalogam, taču 
vēlas to  izmantot,  bibliotēka 
aicina reģistrēties attālināti, 
aizpildot pieteikuma anke-
tu  www.talsubiblioteka.lv

Līdz ar šī pakalpojuma ie-
viešanu, Talsu Galvenajā bib-
liotēkā grāmatas un citus iz-
devumus bezkontakta režīmā 
varēs saņemt tikai pakomātā, 
jo vairs netiks piedāvāta ie-
spēja grāmatas saņemt ārpus 

abonementa telpām bibliotē-
kas foajē, kur tās varēja sa-
ņemt līdz šim. 

Tāpat atgādinām, ka grā-
matu pakomāts paredzēts ti-
kai grāmatu saņemšanai. Kā 
ierasts, bibliotēkas grāmatu 
nodošanai bezkontakta režī-
mā pieejama Grāmatu nodo-
šanas kaste, kas atrodas pie 
centrālās Talsu Galvenās bib-
liotēkas ieejas līdzās grāmatu 
pakomātam. 

Latvijas bibliotēkas bez-
kontakta grāmatu pakomātu 
pakalpojumu aizguvušas no 
Eiropas bibliotēku pieredzes. 
Pirmie grāmatu pakomāti jau 
pieejami vairāk nekā desmit 
Latvijas bibliotēkās: Bauskā, 
Ogrē, Daugavpilī, Gulbenē un 
citviet.

Talsu Galvenās bibliotēkas 
kolektīvs

Publicitātes foto

25. martā Talsos ap 25 in-
teresentu – dažādu biedrību 
pārstāvju un privātpersonu, 
pulcējās uz informatīvu, pie-
redzes apmaiņas un iedves-
mas tikšanos „Sadarbību 
veidošana un sociālā uzņē-
mējdarbība Talsu novadā”. 
Pasākumu organizēja Latvi-
jas Sociālās uzņēmējdarbī-
bas asociācija (LSUA) sadar-
bībā ar Talsu novada 
pašvaldību, kas atsaukusies 
dalībai kļūt par projekta 
„LOCAL-Y-MPACT” partneri – 
pilotpašvaldību, kurā tiks 
testēta projekta pieeja.

Projekta mērķis ir stiprināt 
sadarbību starp sabiedrībā 
balstītām organizācijām un 
sociālajiem uzņēmumiem, un 
vietējām pašvaldībām, kā arī 
veicināt sociālo uzņēmējdarbī-
bu kā efektīvu instrumentu 
ekonomiskās nevienlīdzības 
mazināšanā, sociālās iekļauša-
nas un integrācijas veicināša-
nā, noturīgas sabiedrības vei-
došanā un aktīvas līdzdalības 
veicināšanā vietējās kopienās.

LSUA ir noslēgusi sadarbī-
bas līgumu ar Talsu novada 
pašvaldību, īstenojot Eras-
mus projektu „LOCAL-Y-
MPACT” kopā ar partnerorga-
nizācijām Kiprā, Portugālē, 
Zviedrijā un Lietuvā. 

Atklājot tikšanos, Talsu no-
vada domes priekšsēdētāja 
Sandra Pētersone pauda 
gandarījumu par iespēju pie-
dalīties projektā un atzina, ka 
pašvaldībai, kas ikdienā tiešā 
veidā saskaras ar iedzīvotāju 
sociālajām problēmām un kā 
pārziņā ir dažādu sociālo uz-
devumu un funkciju veikšana 
un nodrošināšana, ir liela no-
zīme sociālās uzņēmējdarbī-
bas veicināšanā un attīstīša-
nā. „Pašvaldībai ir daudz labu 
tradīciju sociālajā jomā, un 
liela nozīme ir veidot sabiedrī-
bu kā vienotu veselumu. Aktī-
vi iesaistot iedzīvotājus, uz-
klausot dažādas idejas un 
atbalstot novadam un novad-
niekiem svarīgas iniciatīvas, 
mēs varam darīt vēl vairāk un 
labāk,” apliecina S. Pētersone. 

Diskusijas pirmajā daļā 
LSUA pārstāves sniedza vispā-
rīgu ieskatu par sociālo uzņē-
mējdarbību kā efektīvu instru-
mentu dažādu sociālo 
problēmu risināšanā, kā arī 
pastāstīja par nozares aktuali-
tātēm un Latvijas veiksmes 
stāstiem. Savukārt Talsu nova-
da pašvaldības Attīstības plā-
nošanas un projektu vadības 

nodaļas uzņēmējdarbības ko-
ordinatore Dace Rozenberga 
iezīmēja pašvaldības vajadzī-
bas sadarbības veidošanā un 
cik svarīgi ir domāt „ārpus 
rāmjiem” un rast jaunas, ino-
vatīvas un interesantas idejas, 
ko ar laiku iespējams pārvērst 
praktiskā rīcībā. 

Pasākuma otrajā daļā notika 
diskusijas un ideju ģenerēšana 
darba grupās, lai izstrādātu jau 
konkrētas idejas, priekšliku-
mus un risinājumus sadarbī-
bas veidošanai gan savā star-
pā, gan ar pašvaldību. 

Talsu novada fonda valdes 
priekšsēdētāja Iveta Rorbaha 
informēja, ka ir jārada un jā-
ģenerē idejas, kas novadam 
piešķirs unikalitāti. „Aicinu ne-
nostāties divās pusēs: iedzī-
votājs un pašvaldība. Lai rīt-
diena būtu labāka, uz mērķi 
jāiet visiem kopā. Novadā re-
gulāri tiek organizētas gan ie-
dzīvotāju apkaimes ideju 
darbnīcas, gan iedzīvotāju fo-
rumi, kad kopā sanāk līdzīgi 
domājoši cilvēki ar vienotu 
mērķi, kuri vēlas kaut ko mai-
nīt,” stāsta I. Rorbaha.

Lai apkopotu informāciju 
par šobrīd aktīvām kopienā 
balstītām organizācijām un vei-
cinātu to sadarbību ar Talsu 
novada pašvaldību, LSUA saga-
tavojusi aptaujas anketu, kas 
atrodama www.talsunovads.lv.

Projekts turpināsies līdz 
nākamā gada oktobrim, un tā 
aktivitātes ir iedalītas vairākos 
posmos. Projektā septembrī 
Talsos plānota tikšanās ar 
pašvaldību pārstāvjiem no 
piecām projekta partneru val-
stīm (Latvija, Lietuva, Zviedri-
ja, Kipra, Portugāle), lai pār-
stāvjus iepazīstinātu arī ar 
Talsu organizāciju darbu. Sa-
vukārt novembrī novada jau-
natnes darbiniekiem un aktī-
vajiem jauniešiem plānota 
pieredzes apmaiņas vizīte 
Portugālē. Līdz projekta nos-
lēgumam tiks veidots lokālās 
pašvaldības rīcības plāns, un 
projekta rezultātus plānots iz-
platīt arī citām pašvaldībām, 
iedrošinot un rosinot tās at-
balstīt sociālo uzņēmumu vei-
došanos un tālāku attīstību.

Renāte Freiberga

Pašvaldība iesaistās 
sociālās 
uzņēmējdarbības 
projektā

Pakalpojumi pašvaldībā 
pieejami klātienē

No 1. aprīļa lielākā daļa 
no līdzšinējiem Covid-19 ie-
robežojumiem Latvijā vairs 
nav spēkā. Arī Talsu novada 
pašvaldība tagad apmeklē-
tājiem ir pieejama klātienē. 

Pašvaldības sniegtos pakal-
pojumus klātienē administra-
tīvajā centrā (Kareivju ielā 7 
Talsos) var saņemt ikviena 
persona, neatkarīgi no tā, vai 
tai ir vakcinēšanās pret Co-
vid-19 sertifikāts.

Pašvaldības iestāžu vadītāji 
un kapitālsabiedrību valžu lo-
cekļi var noteikt pakalpoju-
mus vai pasākumus, kas tiek 
sniegti vai organizēti klātienē 
epidemioloģiski drošā vidē, 
kā arī noteikt papildu epide-
mioloģiskās drošības prasī-
bas, kas jāievēro pakalpoju-
ma saņēmējam vai pasākuma 

apmeklētājam, tai skaitā pie-
nākumu lietot sejas masku vai 
ievērot distancēšanās nosacī-
jumus, vai ievērot apmeklētā-
ju plūsmu nepārklāšanos.

No 1. aprīļa tiek atcelti visi 
līdz šim noteiktie epidemiolo-
ģiskās drošības ierobežojumi 
pasākumu norisei, kultūrvietu 
darbībai, apmeklēšanai un pa-
kalpojumu saņemšanai. Medi-
cīniskās maskas jāturpina lie-
tot ārstniecības un sociālās 
aprūpes iestādēs, sabiedriska-
jā transportā, savukārt tirdz-
niecības vietās to valkāšana 
vairs nav obligāta prasība. 
Darba pienākumus klātienē 
var veikt arī pret Covid-19 ne-
vakcinētas personas.

Darbiniekiem, kuriem ir 
tiešs kontakts ar klientiem, 
vajadzēs būt vakcinētiem pret 

Covid-19 ārstniecības iestā-
dēs un ieslodzījuma vietās. 
Izglītības iestādēs darbinie-
kiem, kuriem ir tiešs kontakts 
ar izglītojamajiem, līdz šī mā-
cību gada beigām vajadzēs 
vakcinācijas pret Covid-19 vai 
pārslimošanas sertifikātu. 
Vienlaikus darba devējam ir 
saglabātas izvēles tiesības, iz-
vērtējot riskus, organizēt uz-
ņēmumā vai iestādē darba 
pienākumu veikšanu tikai 
personām ar derīgu vakcinā-
cijas pret Covid-19 vai pārsli-
mošanas sertifikātu.

1. aprīlī atcelta arī ārkārtas 
medicīniskā situācija, kas bija 
izsludināta 2021. gada 7. ok-
tobrī. 

Inita Fedko



5Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS  I 2022

PAŠVALDĪBA  ATBALSTA

Lai sekmētu uzņēmējdarbības 
attīstību, Talsu novada pašvaldība 
kopš 2017. gada organizē konkursu 
„Dari Talsu novadam”. Arī šogad no 
11. aprīļa vari iesniegt pieteikumus 
Talsu novada pašvaldības līdzfi-
nansējuma saņemšanai.

Uz pašvaldības atbalstu var preten-
dēt gan esošie novada uzņēmēji, gan 
personas, kuras vēl tikai plāno īstenot 
biznesa idejas.

„Dari Talsu novadam” ir iespēja no 
pašvaldības saņemt „starta kapitālu” 
uzņēmuma dibināšanai vai tā attīstī-
bai. Konkursa mērķis ir veicināt uzņē-
mējdarbību Talsu novadā, atbalstot 
esošos komersantus un jaunu uzņē-
mumu veidošanos. 

Finansējumu var piesaistīt virknei 
aktivitāšu: iekārtu un instrumentu ie-
gādei (t.sk. transportēšana, uzstādīša-
na, darbinieku apmācība u.c.); infor-
mācijas un telekomunikāciju 
tehnoloģiju risinājumu iegādei, izstrā-
dei, uzstādīšanai; pieslēgumu (ceļa, 
elektrības, kanalizācijas, komunikāciju 
u.c.) izbūvei, pārbūvei un atjaunoša-
nai (arī tehniskās dokumentācijas sa-
gatavošanai); zīmola un produkcijas 
izstrādei; specifiska rakstura darba-
spēka apmācībām; pirmreizējām iz-
maksām, kas saistītas ar telpu iekārto-
šanu un inventāra iegādi; ražošanas 
ēku būvniecībai (arī tehniskās doku-
mentācijas sagatavošanai); sertifikāci-
jas un standartu ieviešanai (kvalitātes, 
vides, darba drošības, pārtikas drošī-
bas vai energopārvaldības sistēmas 
ieviešanai uzņēmumā).

Pašvaldības atbalsta apjoms viena 
pretendenta idejai ir 50% no minēta-
jām attiecināmajām izmaksām, atbal-
sta summai nepārsniedzot 3000 eiro. 

Kopumā 2022. gada budžetā paš-
valdība paredzējusi 15  000 eiro lielu 
finansējumu konkursā pieteikto ideju 
atbalstam.

Piedalīties konkursā var gan esošie 
komersanti, kas nodarbina ne vairāk 
kā desmit cilvēkus, gan arī fiziskas 
personas, kas iegūto finansējumu ie-
guldīs uzņēmējdarbības uzsākšanā. 
Atbalstu vienam pieteikumam var sa-
ņemt ne biežāk kā reizi trijos gados. 

2021. gadā izsludinātajā konkursā 
tika atbalstīti 14 komersanti.

Kā pieteikties?
Lai pieteiktu savu biznesa ideju, jā-

aizpilda konkursa pieteikuma veidla-
pa, kā arī jāsagatavo pārējā konkursa 
nolikumā prasītā informācija:

 ✳ naudas plūsmas pārskats par di-
viem gadiem;

 ✳ apliecinājums par pretendenta at-
bilstību atbalsta saņemšanai;

 ✳ Pretendenta un iesaistītā perso-
nāla CV;

 ✳ iepriekšējā gada pārskats vai dek-
larācija, izņemot gadījumus, ja preten-
dents reģistrējies tekošajā gadā.

Veidlapas pieejamas www.talsuno-
vads.lv.

Visu nepieciešamo informāciju var 
saņemt, sazinoties ar Talsu novada 
pašvaldības uzņēmējdarbības koordi-
natori Daci Rozenbergu (e-pasts: dace.
rozenberga@talsi.lv; tālr. 25606455). 

Elektroniski parakstītu pieteikumu 
līdz 10. maijam jānosūta e-pastā: dari-
talsunovadam@talsi.lv  vai jāiesniedz, 
izmantojot valsts pārvaldes pakalpo-
jumu portālā www.latvija.lv e-pakalpo-
jumu „Iesniegums iestādei”.

Piedalies konkursā un 
saņem līdzfinansējumu 
uzņēmējdarbībai!

Talsu novada pašvaldība izsludi-
na atklātu projektu konkursu līdzfi-
nansējuma saņemšanai valsts no-
zīmes pilsētbūvniecības pieminekļu 
teritorijās esošo vēsturisko ēku 
restaurācijai un konservācijai.

No 11. aprīļa var iesniegt pieteiku-
mus Talsu novada pašvaldības līdzfi-
nansējuma saņemšanai valsts nozī-
mes pilsētbūvniecības pieminekļu 
„Talsu pilsētas vēsturiskais centrs”, 
„Sabiles pilsētas vēsturiskais centrs”, 
„Valdemārpils pilsētas vēsturiskais 
centrs”, Košraga un Sīkraga ciemu pil-
sētbūvniecības pieminekļu vēsturisko 
ēku restaurācijai un konservācijai, kas 
ir pieejamas sabiedrības apskatei 
īpašnieka (valdītāja) noteiktajā kārtībā. 

Pieteikumus līdzfinansējuma sa-
ņemšanai var iesniegt līdz 10. maijam. 
Elektroniski parakstītu projekta pietei-
kumu ar pielikumiem jānosūta uz 
elektroniskā pasta adresi pasts@talsi.
lv, norādot „Projekta pieteikums līdzfi-

nansējuma saņemšanai", vai jāie-
sniedz, izmantojot valsts pārvaldes 
pakalpojumu portāla www.latvija.lv e-
pakalpojuma formu „Iesniegums ies-
tādei" (autentificējoties portālā), vai 
jāiesniedz papīra formā pašvaldības 
apmeklētāju pieņemšanas centrā (Ka-
reivju ielā 7 Talsos). 

Projekta pieteikuma iesniedzējs var 
būt gan fiziska, gan juridiska persona 
(izņemot publisko tiesību juridiskā per-
sona vai atvasināta publiska persona), 
kura ir objekta īpašnieks un pilnībā no-
kārtojis saistības ar pašvaldību. 

Līdzfinansējumu piešķirs, konkursa 
kārtībā izvērtējot projektu pieteiku-
mus saskaņā ar administratīvajiem 
kritērijiem un kvalitatīvajiem rādītā-
jiem. Līdzfinansējums tiks piešķirts 30 
līdz 60 % apmērā no objekta vai tā da-
ļas nepieciešamās kopējās tāmes, bet 
ne vairāk kā 10 000 eiro viena konkur-
sa projekta īstenošanai.

Konkursa pieteikumus izvērtēs Tal-

su novada pašvaldības izveidota ko-
misija. Komisija piešķir līdzfinansēju-
mu, dodot priekšroku projektu 
iesniegumiem, kas saņēmuši lielāko 
punktu skaitu. Pēc komisijas izvērtē-
šanas piešķirto finansējumu apstipri-
na Talsu novada dome. Pēc domes 
lēmuma pieņemšanas par projekta 
līdzfinansēšanu pašvaldība ar projek-
ta pieteikuma iesniedzēju slēgs līgu-
mu par līdzfinansējuma piešķiršanu.

Komisijas apstiprinātā līdzfinansē-
juma summa līdzfinansējuma saņē-
mējam tiks ieskaitīta pēc izstrādātā 
konkursa projekta īstenošanas, kad 
objekts būs pie-
ņemts ekspluatācijā 
un būs iesniegti mak-
sājumus apliecinoši 
dokumenti.

Konkursa noli-
kums, pieteikuma 
veidlapa un citi doku-
menti publicēti paš-

valdības tīmekļvietnē: https://talsuno-
vads.lv/pasvaldiba/attistiba/projektu- 
konkursi/lidzfinansejums-vesturisko-
eku-atjaunosanai/ 

Aicinām apmeklēt informatīvo 
pasākumu zoom vidē 26. aprīlī 
16.00. Pieteikšanās e-pastā baiba.
lorence@talsi.lv vai tālr. 29448939.

Informāciju var saņemt arī personī-
gi, vēršoties pašvaldības Attīstības 
plānošanas un projektu vadības no-
daļā Talsu administratīvā centra 1. 
korpusā, 4. stāvā, iepriekš piezvanot 
pa tālruni 29135157 vai uzrakstot e-
pastā jolanta.skujeniece@talsi.lvl. 

Piesaisti finansējumu vēsturisko ēku restaurācijai!



6  APRĪLIS  I 2022                    Talsu Novada Ziņas

PĀRVALDĒS

Apstādījumus pilsētās un pagastos lielākoties uztur 
pašu spēkiem

Ja novada centrā – Talsu pilsētā 
– par apstādījumu izveidi un kopša-
nu gādā uzņēmums, kas izvēlēts 
iepirkumu konkursā, tad pārējās 
novada pilsētās un pagastos lielā-
koties tos uztur pašu spēkiem.

Talsu novada pilsētās un pagastos 
ārpus administratīvā centra par ap-
stādījumu izveidi, kopšanu un uzturē-
šanu gādā pilsētu un pagastu pārval-
des. Lai arī katra no teritorijām ir gana 
atšķirīga, tomēr apstādījumu izveidē 
un kopšanā praktiski visiem ir vienāda 
pieeja: tas tiek darīts pašu spēkiem, 
finansējumu ieguldot stādu iegādei.

Stendes pilsētas un Virbu pagas-
ta apvienotā pārvalde

Stendes pilsētā puķu dobes kopj 
attiecīgās teritorijas sētnieki, kuru uz-
kopšanas teritorijā tās atrodas, kā arī 
par palīgiem tiek norīkoti pagaidu sa-
biedrisko darbu veicēji.

Stādi lielākoties tiek iepirki pie vie-
tējiem stādaudzētājiem, tāpat, piemē-
ram, tos labprāt ziedo Stendes iedzī-
votāji. Viengadīgo puķu stādu iegādei 
Stendē tiek izlietoti vidēji 150 eiro. 

Lielāks izaicinājums ir pilsētas Ro-
dodendru dārza uzturēšana: nepie-
ciešams atjaunot stādījumus un no-
drošināt atbilstošu kopšanu.  

Virbu pagastam viengadīgos puķu 
stādus pārvalde iegādājas stādaudzē-
tavā „Andumu dārzs”, savukārt daudz-
gadīgo puķu dobi, kas izveidota ar 
projekta finansējumu, uztur SIA „Jan-
vāri”. Kopējās izmaksas apstādīju-
miem gadā ir ap 900 eiro. Ikdienas 
darbus, piemēram, ravēšanu nodroši-
na sētnieki.

Pārvalde uzskata: lai apstādījumi 
būtu kvalitatīvi un pārdomāti, nepie-
ciešams speciālists ar atbilstošu izglītī-
bu, kurš nodrošinātu to projektēšanu, 
ierīkošanu un kopšanu.

Ģibuļu, Vandzenes, Laidzes un 
Mērsraga pagasts 

Ģibuļu pagastā par apstādījumiem 
rūpējas pārvaldes tehniskie darbinie-

ki, gadā stādījumiem izlietojot no 100 
līdz 300 eiro.  

Arī Vandzenē, Laidzē, Mērsragā par 
apstādījumiem rūpējas pārvalžu dar-
binieki, bet stādi tiek iegādāti no vietē-
jiem tirgotājiem, kas piedāvā izdevīgas 
cenas un nereti iepirkto pat pieved 
klāt. Atsevišķus stādus audzē paši, 
piemēram, samtenes. Katrā pārvaldē 
stādu iegādei tiek izlietoti ap 150 eiro. 

Lībagu un Strazdes pagasta apvie-
notā pārvalde

Lībagu pagastā puķu stādījumu ie-
rīkošanu, uzturēšanu veic pārvaldes 
dārznieks. Stādāmā materiāla, mēslo-
juma, substrāta iegādes izmaksas 
gadā ir ap 120 eiro. 

Arī Strazdes pagastā visus darbus 
veic paši, bet stādu iegādei atvēlēti 
100 eiro, par ko tiks stādītas puķes 
puķu podos un dobēs pie muižas un 
Strazdes parka teritorijā.
Sabiles pilsēta un Abavas pagasts

Vidēji gadā apstādījumu atjaunoša-
nai, puķu stādu iegādei izlieto ap 600 
eiro. Par puķu stādījumiem atbildīga ir 
pilsētas dārzniece, tos kopt un uztu-
rēt palīdz arī citi pārvaldes tehniskie 
darbinieki.  

Valdemārpils pilsēta un Ārlavas pa-
gasts, Lubes un Īves pagasts

Šajās teritorijās stādus iegādājas 
no vietējiem ziedu un stādu audzētā-
jiem. Trijās pārvaldēs strādā viena 
dārzniece, kura kopā ar komunālajiem 
darbiniekiem veic apstādījumu kopša-
nu, stādīšanu, laistīšanu un citus dar-
bus, kas saistīti ar apstādījumu uztu-
rēšanu. Gadā Valdemārpilī un Ārlavā 
tiek ieguldīti ap 900 eiro, Lubē – ap 
200 eiro, bet Īvē – 300 eiro.

„Vēlamies papildināt ar koku stā-
diem Laimes koku parku, kam izstrā-
dāts projekts. Piedalāmiem projektā 
„Meža dienas 2022”, šajā projektā jau 
iegādājām stādus ceriņu parkam,” in-
formēja Valdemārpils pilsētas un Ārla-
vas pagasta pārvalde.

Kolkas pagasts
Līdz šim puķu stādus Kolkas pagastā 

ir pircis un stādījis saimnieciskais die-
nests kopā ar radošo darbu vadītāju 
Dzintru Tauniņu, tagad tas ir pārvaldes 
atbildībā. Puķu stādi tiek stādīti laiviņās 
abos Kolkas galos, papildus tiek pirkta 
kūdra un mēslojums. Stādi pagājušā 
gadā pirkti par 146 eiro no vietējā stād-
audzētāja. Daudz rūpju prasa cīņa ar 
briežiem, kas labprāt mielojas ar izvei-
dotajiem apstādījumiem.

Valdgales pagasts
Pārvaldes darbinieki Valdgales pa-

gastā paši stāda puķes, veido jaunas 
dobes, uzlabo vecos apstādījumus un 
uztur tos kārtībā. Jaunas dobes netiek 
veidotas katru gadu, savukārt stādīju-
mu kopšana gadā izmaksā no 200 līdz 
400 eiro. „Katru gadu mēģinām ieviest 
jaunas vēsmas gan dekoros, gan puķu 
dobēs, bet lielākoties to paveicam 
pašu spēkiem,” uzsver pārvaldē. 

Rojas pagasts
Puķu stādījumu plānošanu, ierīko-

šanu, uzturēšanu Rojas pagastā veic 
daiļdārznieks. Šis speciālists sagatavo 
apstādījumu plānu, paredzot augu 
daudzveidību, nepieciešamās šķirnes, 
to saskaņo ar pārvaldes vadītāju. Daiļ-
dārznieks organizē stādu pasūtīšanu, 
piegādi, sagatavo augsni, stāda, ravē, 
laista, mēslo, novāc augu atliekas vi-
sos pārvaldes apstādījumos, apgriež 
un veido krūmu formas. Atsevišķus 
darbus palīdz nodrošināt SIA „Rojas 
DzKU”, bet koku vainagu veidošanu 
nodrošina arborists, ne biežāk kā reizi 

trijos gados.
Puķu stādu, kūdras un minerālmēs-

lu iegādei tiek rīkota cenu aptauja.  
„Šajā gadā Rojā plānots papildināt sī-
polpuķu stādījumus, turpināt veidot 
stādījumus meža parkā. Pagastā pa-
redzēts iestādīt 400 atraitnītes, 3285 
viengadīgas puķes, 90 puķes rudens 
stādījumos, 145 puķu stādus nokare-
nos podos un puķu kastēs,” pastāsta 
daiļdārzniece Dace Zembaha. 

Laucienes pagasts
Ikdienas apstādījumu uzturēšanu 

Laucienes pagastā veic pārvaldes ap-
kopēja, bet par kapsētas apstādīju-
miem atbild kapsētu pārzine. Lielāka-
jos darbos pārvalde piesaista SIA 
„Janvāri” vai citus speciālistus.  Sporta 
centra „Lauciene” un Pļavu ezera 
sporta un atpūtas bāzes stādījumus 
kopj sporta centra administratores un 
pieskata sporta centra vadītājs.

Pļavmuižas saieta namā par apstā-
dījumiem atbild saieta nama vadītāja 
un apkopēja. Aptuvenās gada izmak-
sas ir 650 eiro.

„Laucienes pagasta pārvalde šajā 
gadā plāno veikt apstādījumu papildi-
nāšanu ar vasaras un rudens ziediem, 
kompozīciju izveidi  puķu podā pie pa-
gasta pārvaldes un apstādījumu ierī-
košanu un kopšanu Pūckalnu kapsētā 
pie kapličas un ziņojumu dēļiem. Plā-
nots nomainīt esošos ziemā sabojā-
tos apstādījumus pie pagasta pārval-
des ēkas sētas pusē,” pastāsta 
pārvalde.

Inita Fedko



7Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS  I 2022

PĀRVALDĒS

Pavasari pilsētās un pagastos sagaida aktīvi
Lai arī vārdu savienojums „ikdienas darbi” 

var šķist gana neizteiksmīgs, tomēr tieši šīs ik-
dienas rūpes un padarītais nemanāmi, bet pār-
liecinoši, veido mūsu apkārtējo vidi. Talsu nova-
dā par teritoriju sakoptību, aktuālo darbu 
paveikšanu rūpējas pilsētu un pagastu pārval-
des. 

Ikvienā pilsētā un pagastā iedzīvotāji ir aicināti 
baudīt vietējo iestāžu organizētos kultūras un spor-
ta pasākumus vai pavadīt laiku brīvā laika pavadīša-
nas centros un bibliotēkās. 

Jau februārī pārvērtības piedzīvoja Valdemārpils 
bibliotēka. Kosmētiskā remonta laikā bibliotēkas 
priekštelpas un datortelpas sienas ieguva patīka-
mas krāsas. Kosmētisko remontu, uzsvēra Valde-
mārpils bibliotēkas vadītāja Ieva Jaunupe, prasmīgi 
un kvalitatīvi veica valdemārpilnieks Mārtiņš Rūm-
nieks.  

Savukārt Valdemārpils izstāžu zālē uzstādīta 
gleznu piekares sistēma, kas tagad krietni atvieglo-
jusi izstāžu iekārtošanu. Līdz šim, atklāja Sigita Līda-
ka, Valdemārpils un Lubes kultūras nama vadītāja, 
lai arī valdemārpilniekiem bijusi pieejama izstāžu 
zāle, tomēr darbi tajā izstādīti bez atbilstošas pieka-
res sistēmas. Jaunā sistēma, kas iegādāta par 400 
eiro, jau tagad labi pilda savu funkciju, bet vēl nepie-
ciešams ierīkot apgaismojumu. 

„Cilvēki labprāt apmeklē mūsu izstāžu zāli. Esam 
pieradinājuši apmeklētājus, ka katru mēnesi ir kāda 
jauna izstāde. Tagad tās mūsu telpās izskatīsies vēl 
kvalitatīvākas un gaumīgi izvietotas,” sacīja S. Līdaka.

Aizvadītā ziema krietni pabojājusi ceļu un ielu se-
gumus visā novadā. Raiņa ielā Valdemārpilī marta 
vidū veikta bedru labošana.

Rojas pagastā marta vidū sākta teritorijas uzkop-
šana. Apgriezti dzīvžogi, attīrītas ielu apmales un 
likvidēti sanesumi. Tāpat sakopta Likteņakmens ap-
kārtne un iestādītas atraitnītes.

No 1. marta SIA „Mērsraga ūdens” mainījis savu 
mājvietu. Ja iepriekš uzņēmums atradās Dzintaru 
ielā, tad tagad tā mītne ir Mērsraga pagasta pārval-
des ēka Lielajā ielā 35. Iedzīvotāji par uzņēmuma 
sniegtajiem pakalpojumiem tagad var norēķināties 
pagasta pārvaldes kasē katru pirmdienu no 9.00 
līdz 17.00. Līdzšinējās uzņēmuma telpas, kas ir labā 
tehniskajā stāvoklī esošs dzīvoklis, tiks izmantotas 
pašvaldības dzīvojamajam fondam.

Apkārtne sakopta arī Dundagas pils teritorijā. 
Dundagas Kultūras pils direktore Baiba Dūda infor-
mēja, ka savāktas pērnās lapas, vētrās nolauztie 
koku zari un nobirušā pils mūra daļas, nogrābts zā-
liens un sakoptas puķu dobes. Aprīļa sākumā stādī-
tas atraitnītes toveros un kastēs zem pils otrā stāva 
palodzēm.

Tiņģerē labiekārto pagasta centru un pie muižas 
tiek veidotas puķu dobes jauniem stādījumiem.

Laidzes pagastā martā sakopta pagasta teritorija. 
Tika izzāģēti krūmi ar ielūzušajiem zariem, savākti 
nolūzušie koki, sagrābtas sakritušās lapas un veikti 
citi āra darbi.

Tāpat strādāt turpina Laidzes pamatskolas un 
tehnikuma salidojuma darba grupa: tā martā sati-
kās klātienē, lai turpinātu darbu pie bijušo skolu sa-
lidojuma mākslinieciskās koncepcijas izstrādes.

Atbalsta siena, kas atrodas netālu no SIA „Talsu 
Bio – Enerģija” biroja, regulāri tiek apzīmēta: tagad 
tā atkal pārkrāsota, cerot, ka jauni mākslas darbi uz 
tās vairs netaps.

Stendē uzplaukuši pavasara rotājumi.



DOMĒ

8  APRĪLIS I 2022                      Talsu Novada Ziņas

Domes sēdēs lemtais
8. marta Talsu novada 

domes ārkārtas sēdē tika 
skatīti trīs darba kārtības 
jautājumi.

Administratīvie jautājumi:
 ✳ Apstiprināt lokālplānoju-

ma 1.1. redakciju nekustamā 
īpašuma Dārza ielā 8 Rojā ze-
mes vienībai un nekustamā 
īpašuma Plūdoņa ielā 13 Rojā.

 ✳ Noteikt nekustamā īpašu-
ma K. Mīlenbaha ielā 50 Tal-
sos nomas maksu 1,5 % no 
zemes vienības kadastrālās 
vērtības gadā. Pagarināt 
2019. gada 30. decembra ze-
mes nomas līguma termiņu 
līdz 2028. gada 31. decem-
brim. Slēgt vienošanos ar SIA 
„Talsu ūdens” par 2019. gada 
30. decembra zemes nomas 
līguma grozījumiem.

 ✳ Grozīt Talsu novada do-
mes 2013. gada 28. decem-
bra lēmuma Nr. 833 „Par ne-
kustamā īpašuma  „Attīrīšanas 
ietaises” Ģibuļu pagastā no-
došanu SIA „Talsu ūdens” 
bezatlīdzības lietošanā” 1. 
punktu, aizstājot skaitļus un 
vārdus „2022. gada 31. de-
cembrim” ar skaitļiem un vār-
diem „2028. gada 31. decem-
brim”.

31. marta Talsu novada 
dome sēdē tika skatīti 50 
darba kārtības jautājumi.

Administratīvie jautājumi:
 ✳ Iecelt Rojas pagasta pār-

valdes vadītāja amatā Santu 
Krūmiņu ar 2022. gada 19. 
aprīli. 

 ✳ Iecelt Dundagas pagasta 
pārvaldes vadītāja amatā 
Andri Kojro ar 2022. gada 1. 
aprīli. 

 ✳ Iecelt Ģibuļu pagasta pār-
valdes vadītāja amatā Baibu 
Baroni-Vanagu ar 2022. gada 
2. maiju. 

 ✳ Izveidot Uzņēmējdarbī-
bas atbalsta komisiju šādā sa-
stāvā: komisijas priekšsēdētā-
ja, Talsu novada domes 
priekšsēdētāja – Sandra Pē-
tersone; komisijas locekļi: 
Tautsaimniecības komitejas 
priekšsēdētājs –  Ainis Stūr-
manis, tirdzniecības nozares 
pārstāvis – Andris Kiršentāls, 
viesmīlības un tūrisma noza-
res pārstāve – Zane Vaivode, 
mežizstrādes un kokapstrā-
des nozares pārstāvis – Andis 
Araks, būvniecības nozares 
pārstāvis – Vilnis Mālmeisters, 
lauksaimniecības nozares 
pārstāvis – Jānis Zadiņš, pārti-
kas produktu ražošanas no-
zares pārstāvis – Dainis No-
renbergs, zivsaimniecības 
nozares pārstāvis – Ingus 
Veckāgans, mājražošanas un 
amatniecības nozares pārstā-

vis – Dzintars Silgals.
 ✳ Veikt grozījumus noliku-

mā „Par Aleksandra Pelēča li-
terāro prēmiju un tās piešķir-
šanas kārtību”.

 ✳ Apstiprināt Aleksandra 
Pelēča literārās prēmijas pie-
šķiršanas konkursa rezultā-
tus, kas paredz 2022. gadā 
piešķirt prēmiju 500 EUR Re-
nātei Blumbergai par grāma-
tu „Lībiešu tautas nama vēs-
ture”.

 ✳ Apstiprināt Rojas, Kolkas 
un Mērsraga pagastu ģerbo-
ņu attēla projektus. Izmantot 
iepriekš apstiprināto Dunda-
gas pagasta ģerboni.

 ✳ Izdarīt ar Talsu novada 
domes 2021. gada 27. maija 
lēmumu Nr. 170 apstiprināto 
noteikumu „Talsu novada 
pašvaldības mežu un meža 
zemju apsaimniekošanas no-
teikumi” grozījumus, aizstājot 
visā noteikumu tekstā vārdus 
„Saimnieciskā nodrošinājuma 
nodaļa” ar vārdiem „Īpašumu 
un vides aizsardzības nodaļa” 
attiecīgajā locījumā.

 ✳ Veikt grozījumus Talsu 
novada Zaļumsaimniecības 
komisijas nolikumā.

 ✳ Apstiprināt saistošos no-
teikumus Nr. 8 „Par aizliegu-
mu ģenētiski modificēto kul-
tūraugu audzēšanai Talsu 
novadā”.

 ✳ Apstiprināt saistošos no-
teikumus Nr. 9 „Grozījumi Tal-
su novada domes 2021. gada 
30. septembra saistošajos 
noteikumos Nr. 28 „Par ne-
kustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumu piešķiršanu Talsu 
novadā””.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada 
Ilgtspējīgas attīstības stratēģi-
ju 2022.–2040. gadam.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada 
Attīstības programmu 2022.–
2028. gadam.

 ✳ Grozīt Talsu novada do-
mes 2021. gada 25. novem-
bra lēmumu Nr. 335 „Par Lat-
vija Republikas Izglītības un 
zinātnes ministrijas nekusta-
mā īpašuma Laidzes pagastā 
pieņemšanu bez atlīdzības 
Talsu novada pašvaldības īpa-
šumā”, svītrojot 1.5. apakš-
punktu.

 ✳ Izdarīt precizējumus sais-
tošajos noteikumos Nr. 1 „De-
centralizētās kanalizācijas pa-
kalpojumu sniegšanas un 
uzskaites kārtība Talsu nova-
da pašvaldībā”.

 ✳ Izdarīt precizējumus sais-
tošajos noteikumos Nr. 45 
„Sabiedrisko ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu sniegšanas 
un lietošanas kārtība Talsu 
novadā”.

 ✳ Precizēt 2021. gada 25. 
novembra saistošos noteiku-
mus Nr.42 „Par sadzīves atkri-

tumu apsaimniekošanu Talsu 
novadā”.

 ✳ Pagarināt 2014. gada 20. 
maija pārjaunojuma līguma ar 
SIA „Atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrība „Piejūra”” 
darbības termiņu līdz 2030. 
gada 31. decembrim. Noteikt 
nekustamo īpašumu „Janvāri” 
Laidzes pagastā un „Janvāri – 
ceļš” Valdgales pagastā no-
mas maksu 4402,58 EUR, ne-
ieskaitot PVN.

 ✳ Apstiprināt ar 2022. gada 
1. aprīli Talsu novada pašval-
dības iestāžu amatu sarakstu 
un iestāžu amatu saraksta 
kopsavilkumu.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada 
domes saistošos noteikumus 
Nr. 10 „Grozījumi Talsu nova-
da domes 2022. gada 3. feb-
ruāra saistošajos noteikumos 
Nr.4 „Par Talsu novada pašval-
dības 2022. gada budžetu””.

Finanšu jautājumi:
 ✳ Ar 2022. gada 1. maiju no-

teikt nekustamajiem īpašu-
miem „Mazirbes Speciālā In-
ternātskola” un „Skolotāju 
māja 2” Mazirbē, Kolkas pa-
gastā siltumenerģijas pakal-
pojuma tarifu 66,60 EUR/
MWh, bez pievienotās vērtī-
bas nodokļa.

Nekustamais īpašums:
 ✳ Precizēt zemes platību 

nekustamā īpašuma „Kurmī-
ši” Īves pagastā zemes vienī-
bai uz 2,53 ha.

 ✳ Nodot iznomāšanai paš-
valdības zemes vienību ar ka-
dastra apzīmējumu 8842 010 
0181 Abavas pagastā ar ko-
pējo platību 1,0 ha. Noteikt 
izsoles veidu – mutiska izsole 
ar augšupejošu soli. Noteikt 
izsoles sākumcenu 64 EUR 
bez PVN par 1 ha gadā. 

 ✳ Nodot atsavināšanai paš-
valdībai piederošo dzīvokli Nr. 
3 K. Mīlenbaha ielā 15 Talsos. 
Noteikt Īpašuma atsavināša-
nas veidu – pārdošana elek-
troniskā izsolē ar augšupejošu 
soli. Noteikt cenu − 1800 EUR.

 ✳ Atsavināt pašvaldībai pie-
derošo dzīvokli Nr. 7, Celtnie-
ku ielā 4 Talsos. Noteikt cenu 
− 25 100 EUR. 

 ✳ Rīkot rakstisku ūdenstil-
pes nomas konkursu „Ūdens-
tilpes noma zemes vienības 
ar kadastra apzīmējumu 8854 
016 0056, daļai 100 m2 platī-
bā, „Mordangas – Kāņu 
ezers”, Ģibuļu pagastā, Talsu 
novadā”. Noteikt nomas sā-
kumcenu 13,02 EUR mēnesī, 
neieskaitot PVN un NĪ nodok-
li. Noteikt ūdenstilpes nomas 
līguma termiņu no 2022. gada 
3. maija līdz 2022. gada 30. 
septembrim.

 ✳ Izveidot un apstiprināt 

pašvaldības ūdenstilpju no-
mas konkursa „Ūdenstilpes 
noma zemes vienības ar ka-
dastra apzīmējumu 8854 016 
0056, daļai 100 m2 platībā, 
„Mordangas – Kāņu ezers”, 
Ģibuļu pagastā, Talsu nova-
dā” komisiju šādā sastāvā: ko-
misijas priekšsēdētājs – Talsu 
novada domes priekšsēdētā-
jas vietnieks izglītības, sociāla-
jos un veselības jautājumos 
Andis Astrātovs; komisijas lo-
cekļi: Īpašumu un vides aiz-
sardzības nodaļas vadītāja 
Inga Romaško, Juridiskās no-
daļas vecākā juriste Diāna Ta-
bulēvica, Īpašumu un vides 
aizsardzības nodaļas vides 
speciāliste Aija Svarinska. 

 ✳ Atteikties no pirmpirkuma 
tiesības uz nekustamo īpašu-
mu – ēku Dzelzceļa ielā 7 Val-
demārpilī.

 ✳ Nodot nekustamo īpašu-
mu – būvi Rīgas ielā 16A Sabi-
lē bezatlīdzības lietošanā SIA 
„Talsu ūdens”.

 ✳ Nodot atsavināšanai zemes 
vienības „Viļņi” Mērsragā. No-
teikt nosacīto cenu 4320 EUR.

 ✳ Slēgt telpu nomas līgumu 
Kadiķu ielā 1 Mērsragā ar 
A.  Lormanes ģimenes ārsta 
privātpraksi. Noteikt telpu no-
mas līguma termiņu piecus 
gadus.

 ✳ Noteikt nekustamā īpašu-
ma Zvejnieku ielā 3 Rojā no-
mas maksu 2,74 EUR bez PVN 
par 1 m2 mēnesī.

 ✳ Slēgt 2007. gada 1. marta 
nedzīvojamo telpu Zvejnieku 
ielā 3 Rojā nomas līguma ar 
AAS „Balta” pārjaunojuma lī-
gumu, līguma termiņu nosa-
kot līdz 2027. gada 31. de-
cembrim. Noteikt, ka nomas 
maksa 2,74 EUR/ m2 bez PVN 
mēnesī tiek piemērota no 
2022. gada 1. aprīļa.

 ✳ Nodot iznomāšanai telpu 
Nr. 1 nekustamajā īpašumā 
„Brūži” Dižstendē, Lībagu pa-
gastā, rīkojot rakstisku izsoli 
ar augšupejošu soli. Noteikt 
izsoles sākumcenu 40,66 EUR 
mēnesī, neieskaitot PVN un 
nekustamā īpašuma nodokli. 

 ✳ Nodot iznomāšanai telpu 
Nr. 2 nekustamajā īpašumā 
„Brūži” Dižstendē, Lībagu pa-
gastā, rīkojot rakstisku izsoli 
ar augšupejošu soli. Noteikt 
izsoles sākumcenu 28 EUR 
mēnesī, neieskaitot PVN un 
nekustamā īpašuma nodokli. 

 ✳ Pirkt zemes vienības daļu 
2,1831 ha platībā un inženier-
būvi Lielajā ielā 22 Talsos par 
100 000 EUR. 

 ✳ Pieņemt pašvaldības īpa-
šumā bez atlīdzības Latvijas 
Republikas Izglītības un zināt-
nes ministrijas īpašumā eso-
šo nekustamo īpašumu „Zie-
dgravu estrāde” Laidzē.

Projektu iesniegšana un īs-
tenošana:

 ✳ Atbalstīt projekta „Pie-
krastes vides degradācijas 
mazināšanas pasākumi Mērs-
raga novadā” kopējās izmak-
sas 85 801,73 EUR, tajā skaitā 
publiskais finansējums 66 
181,80 EUR, Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansējums 
7353,53 EUR un neattiecinā-
mās izmaksas 12 266,40 EUR. 
Nodrošināt projekta priekšfi-
nansējumu 72  565,37 EUR, 
tai skaitā līdzfinansējumu 
7353,53 EUR, ņemot aizņē-
mumu Valsts kasē.

 ✳ Piedalīties ELFLA projektu 
konkursā un iesniegt projekta 
iesniegumu „Tiņģeres muižas 
pagraba telpu atjaunošana un 
radošo nodarbību telpu izvei-
došana”. Nodrošināt projekta 
līdzfinansējumu un  priekšfi-
nansējumu 21 881,61 EUR, tai 
skaitā pašvaldības 10% līdzfi-
nansējums no attiecināmajām 
izmaksām 2668,49 EUR. Pro-
jekta līdzfinansējumu un 
priekšfinansējumu 21 881,61 
EUR apmērā nodrošināt no 
Talsu novada pašvaldības 
2023. gada budžeta.

 ✳ Piedalīties ELFLA projek-
tu konkursā un iesniegt pro-
jekta iesniegumu „Jaunas kul-
tūras pasākumu vietas 
„Ziemeļpiekrastes valgums” 
labiekārtošana Kolkas pagas-
tā”. Nodrošināt projekta līdz-
finansējumu un priekšfinan-
sējumu 18982,18 EUR, tai 
skaitā pašvaldības 10% līdzfi-
nansējums no attiecināma-
jām izmaksām 2314,90 EUR. 
Projekta līdzfinansējumu un 
priekšfinansējumu 18982,18 
EUR nodrošināt no Talsu no-
vada pašvaldības 2023. gada 
budžeta.

Citi jautājumi:
 ✳ Atļaut Talsu novada paš-

valdības dibinātajām vispārē-
jās vidējās izglītības iestādēm 
rīkot iestājpārbaudījumus un 
noteikt uzņemšanas kritērijus 
atbilstoši normatīvo aktu no-
sacījumiem, uzņemot izglīto-
jamos vispārējās vidējās izglī-
tības programmā.

 ✳ Atļaut SIA „Tolmets Tu-
kums” paplašināt atkritumu 
apsaimniekošanas darbību K. 
Valdemāra ielā 75C Talsos.

 ✳ Nodot SIA „Talsu Nam-
saimnieks” pārvaldībā līdz 
2023. gada 31. decembrim 
nekustamo īpašumu Ezera 
ielā 7 Talsos.

 ✳ Pieņemt dāvinājumā ma-
teriālus plauktu izgatavošanai 
par kopējo summu 2000 EUR 
no AS „Latvijas finieris” Talsu 
novada muzeja vajadzībām.



9Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS  I 2022

LEPOJAMIES!

Astra Dzirnkalne svin  
100 gadu jubileju

22. marta saulainajā die-
nā Astra Dzirnkalne Lībagu 
pagastā svinēja apaļu 100 
gadu jubileju. Astras kundzi 
sveica un veselību vēlēja 
Talsu novada domes priekš-
sēdētāja Sandra Pētersone 
un Lībagu pagasta pārval-
des vadītājs Ģirts Kalnbirze.

Jau 74 gadus par savām 
mājām Astras kundze sauc Lī-
bagu pagastu, kur izaudzināta 
meita un pavadītas skaistas un 
darbīgas dienas, kā arī izauklē-
ti trīs mazbērni. Astras kundze 
ir pateicīga Dievam, ka visu 
mūžu ir sargāta un mūžs bijis 
laimīgs. Astras kundzes vaļas-
prieks bijis dažādi rokdarbi, 
visa ģimene „apadīta” ar siltām 
zeķēm un cimdiem. Brīvajos 
brīžos Astras kundze cepusi 
tortes. 100gadniece ir spirgta, 

ar labu atmiņu, skaidru prātu 
un stipru veselību. Ģimene 
smej, ka Astras kundzei asins-
spiediens ir kā kosmonautam 
– 120 uz 80. 

Vēlam jubilārei saglabāt 
možu garu un stipru veselību, 
daudz baltu dieniņu!  

Marta Rake-Lasmane

Gunta Vilne iegūst labākā 
sociālā darbinieka titulu

Labklājības ministrija jau 
devīto gadu organizēja kon-
kursu „Gada balva sociālajā 
darbā”, kur, dodot iespēju 
iesaistīties arī sabiedrībai, 
četrās nominācijās izvēr-
tēts sociālo darbinieku pa-
darītais pagājušajā gadā. 
Apbalvojumu nominācijā 
„Labākais sociālais darbi-
nieks sociālajā dienestā 
2021” ieguva Gunta Vilne, 
Talsu novada Sociālā die-
nesta sociālā darbiniece 
darbam ar asistentiem un 
pavadoņiem.

Konkursa „Gada balva so-
ciālajā darbā 2021” mērķis ir 
apzināt sociālos darbiniekus 
Latvijā, kuri aktīvi un godprātī-
gi darbojas sociālā darba 
praksē un sniedz profesionālu 
atbalstu iedzīvotājiem dažādu 
sociālo problēmu risināšanā 
un novēršanā. Apbalvojumi 
nominācijās ir īpašs novērtē-
jums, jo uzvarētāju nosaka ne 
tikai žūrijas komisijas, bet arī 
iedzīvotāju balsojums. 

Konkursā noteiktas četras 
nominācijas: „Labākais sociā-
lais darbinieks sociālajā die-
nestā”, „Labākais sociālais dar-
binieks sociālajā pakalpojumā 
publiskajā sektorā”, „Labākais 
sociālais darbinieks nevalstis-
kajā un privātajā sektorā”, „La-
bākais vadītājs sociālā darba 
jomā”. Papildus izveidota no-
minācija „Žūrijas speciālā bal-
va sociālajā darbā”.

Konkursa žūrijas komisijā 

balsošanai izvirzītie preten-
denti nominācijā „Labākais 
sociālais darbinieks sociālajā 
dienestā 2021” bija Ventspils 
Sociālais dienesta vecākā so-
ciālā darbiniece darbam ar 
ģimeni un bērniem Aļesja 
Caune, Liepājas pilsētas do-
mes Sociālā dienesta sociālā 
darbiniece darbam ar ģime-
nēm ar bērniem Marina Kei-
rāne, Ogres novada Ikšķiles 
sociālā dienesta darbiniece 
Agija Jaunbērziņa, Talsu nova-
da Sociālā dienesta sociālā 
darbiniece darbā ar asisten-
tiem Gunta Vilne un Jūrmalas 
pilsētas domes Labklājības 
pārvaldes Sociālā dienesta 
Sociālās palīdzības nodaļas 
vecākā sociālā darbiniece Vita 

Jansone.
Ne tikai žūrija, bet arī iedzī-

votāji novērtējuši Talsu nova-
da Sociālā dienesta darbinie-
ces Guntas Vilnes darbu. 
Gunta ir ne tikai profesionāla 
un atsaucīga, bet arī ikdienas 
mazajām lietām spēj piešķirt 
īpašu nozīmi, darot tās ar 
plaši atvērtu sirdi. Viņas iejū-
tību un atbalstu novērtē gan 
kolēģi, gan arī klienti, kas at-
spoguļojas arī saņemtajā ap-
balvojumā.

Talsu novada pašvaldība 
sveic Guntu ar iegūto apbal-
vojumu un pateicas par paš-
aizliedzīgo darbu, kas ir tik ļoti 
vajadzīgs Talsu novada cilvē-
kiem!

Inita Fedko

Andra Kalnozola debijas 
romāns „Kalendārs mani 
sauc” kopš tā izdošanas 
brīža 2020. gadā iemanto-
jis lasītāju mīlestību un 
kļuvis par vienu no Talsu 
pilsētas atpazīstamības zī-
mēm. Jau šajā vasarā plā-
nota filmas uzņemšana 
pēc romāna motīviem, bet 
tagad tas nonācis pie lasī-
tājiem armēņu valodā.

Kopš 2020. gada, kad iz-
dots Andra Kalnozola ro-
māns „Kalendārs mani sauc”, 
tas ieguvis ne tikai spēcīgas 
lasītāju simpātijas, bet arī at-
zīts par nominācijas „Spilgtā-
kā debija” uzvarētāju konkur-
sā „Latvijas Literatūras gada 
balva 2021”. Romāns „Kilo-
grams kultūras” fināla balso-
jumā „Literatūras” kategorijā 
ieguva vislielāko lasītāju at-
balstu, un A. Kalnozolam pie-
šķirta arī Talsu novada iedibi-
nātā Aleksandra Pelēča 
literārā prēmija.

Šajā gadā paredzēta fil-
mas, pēc grāmatas motīviem, 
uzņemšana, ko ar 40  000 
eiro atbalstījusi arī Talsu no-
vada dome. 

A. Kalnozola debijas ro-
māns tagad nonācis pie lasī-
tājiem arī armēņu valodā. Pir-
mā tirāža ir 500 eksemplāri. 

Romāna „Kalendārs mani 
sauc” centrālais tēls ir jauns 
vīrietis ar grūti definējamu ga-

rīgās veselības stāvokli. Brī-
žiem šķiet, ka viņa prāts strā-
dā kā bērnam, citkārt – ka 
labāk nekā vairumam pieau-
gušo. Stāsta struktūru veido 
vēstules, kas rakstītas dienas-
grāmatas formā. Nelaimīga 
iemīlēšanās grāmatas varoni 
novedusi pie eksistenciālas 
nepieciešamības no galvas 
iemācīties katra kalendāra 
datumā svinamās vārdadie-
nas, lai „nokļūtu tuvāk” iecerē-
tajai meitenei, proti, – starp 
visiem vārdiem atrodams arī 
viņējais. Romāns pieskaitāms 
daiļliteratūras žanram un ir li-
terāra fikcija, tomēr romāna 
vide cieši saistīta ar Talsu pil-
sētas un apkārtnes norisēm, 
darbības vietās lasītājs atpa-
zīs Talsus, kaut arī mazpilsē-
tas vide ir literāri transformē-
ta. Arī vairāku romāna tēlu 
prototipi atrodami un noska-
tīti Talsos.

Inita Fedko

Andra Kalnozola 
romāns izdots 
armēņu valodā

A. Pelēča literārā 
prēmija − grāmatai 
„Lībiešu tautas 
vēsture”

Ik gadu aprīlī, Talsiem 
tik nozīmīgā Aleksandra 
Pelēča dzimšanas dienas 
mēnesī, Talsu novada paš-
valdība piešķir A. Pelēča li-
terāro prēmiju kādam no-
zīmīgam, ar Talsu novada 
kultūrvēsturisko dzīvi sais-
tītam literāram darbam. 

Šogad apbalvojumu sa-
ņem Renāte Blumberga par 
grāmatu „Lībiešu tautas 
nama vēsture”. Grāmata at-
klāj Lībiešu tautas nama tap-
šanas gaitu no ieceres līdz 
atklāšanai 1939. gada 6. au-
gustā. Kādreizējā lībiešu sa-
biedriskās un kultūras dzīves 
centrā, Mazirbes ciemā, uz-
celtajam namam ir piešķirts 

valsts nozīmes arhitektūras 
pieminekļa statuss. Tautas 
nams joprojām tiek uzlūkots 
par lībiešu un viņu valodas 
radinieku sadarbības simbo-
lu, turklāt gadu ritumā tautas 
nams līdzās karogam un him-
nai ir kļuvis par vienu no lībie-
šu tautas trim simboliem. Pē-
tījums sagatavots, balstoties 
Igaunijas, Latvijas un Somijas 
arhīvu un privāto kolekciju 
dokumentu studijās.

Inita Fedko



10  APRĪLIS  I 2022                    Talsu Novada Ziņas

INTERVIJA

Viena no Sabiles pilsētas un Aba-
vas pagasta krāšņākajām šķaut-
nēm ir gleznainā daba, kas šīs vie-
tas vēl vairāk paspilgtina. Ne mazāk 
svarīga loma ir arī to cilvēkiem, un 
katram ir iespēja augt līdz ar pilsē-
tu un pagastu, sniedzot ieguldīju-
mu ar savām iniciatīvām nākotnes 
veidošanā. Pēdējā desmitgadē re-
konstruētas daudzas ielas un ēkas, 
izbūvēti jauni objekti un iekārtotas 
unikālas atpūtas vietas, vietēja mē-
roga pasākumi ieguvuši starptau-
tisku vērienu –  par jau paveikto un 
nākotnē darāmajiem darbiem stās-
ta Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta pārvaldes vadītājs Zigmunds 
Brunavs.

Vai Sabiles pilsētā ir tavas sak-
nes? Kā tu raksturotu vietējos ie-
dzīvotājus?

Jā, mani ikdienā šeit var sastapt ne 
tikai pārvaldes ēkā, bet arī, piemēram, 
uz ielas ārpus darba manā brīvajā lai-
kā, jo es esmu daļa no Sabiles. Es šeit 
dzīvoju, strādāju un cenšos visu darīt 
tā, lai no manis šai pilsētai būtu arī 
kāds pienesums.

Katrai teritorijai ir savs stāsts – ģeo-
grāfiskais novietojums, pilsētas, maz-
pilsētas vai ciema statuss, infrastruk-
tūra, teritorijā koncentrētais izglītības 
un uzņēmējdarbības resurss, iedzīvo-
tāju vitalitāte, kā arī kultūrvide, kas 
kopā veido vietas potenciālu. Sabiles 
pilsētā un Abavas pagastā dzīvo ap-
mēram 2500 iedzīvotāju. Tāpat kā cit-
viet, arī šeit mēs esam dažādi – ja 
viens par kaut ko priecājas, tad cits 
par to pašu šķendējas. Nav vienotas 
formulas, kas iedarbotos uz visiem. 
Vienmēr esmu gatavs darīt visu pēc 
tīrākās sirdsapziņas, un es ticu, ka tie-
ši tā ir jāstrādā.

Kas tavā ikdienas darba procesā 
ir visizaicinošākais un, vienlaikus, 
kas tevi visvairāk aizrauj?

Arvien vairāk ir tādu profesiju, ko 
augstskolā nemāca. Arī pārvaldes va-
dītāja darba noslēpumus nākas apgūt 
patstāvīgi. Ikdienā aplūkojamo jautā-
jumu loks ir diezgan plašs, un katram 
no tiem ir savas atšķirīgās īpatnības.

Jāatzīst, strādājot pārvaldes vadītā-
ja amatā, grūtības rada ierobežotais 
pašvaldības rīcībā esošais budžeta lī-
dzekļu daudzums, kas kavē vairāku 
projektu īstenošanu. 

Pārvaldes vadītājam jābūt augstai 
atbildības izjūtai ar spēju saredzēt kop-
skatu. Jābūt lietas kursā par visu, kas 
notiek vai nenotiek, un jārod atbildes 
uz jautājumiem, kā nodrošināt katra 
iedzīvotāja interešu pārstāvēšanu.

Darbs pārvaldē katru dienu ir ci-
tāds. Katru reizi ir kādi izaicinājumi, 
kaut kas jauns. Esot ik dienu saskar-
smē ar cilvēkiem, no viņiem daudz ko 

mācos. Lai kādi būtu procesi un aps-
tākļi, tam visam pāri vienmēr ir cilvēks. 
Ar citu pārvalžu kolēģiem sanākam 
kopā kā komanda, dalāmies pieredzē, 
smeļamies jaunas idejas. Ja redzu dar-
bam rezultātu, tas liek nospraust jau-
nus mērķus un darīt visu, lai tos sa-
sniegtu. Ir gandarījums, ja ir izdevies 
piepildīt iedzīvotāju vēlmes un vaja-
dzības. Protams, darbā ar iedzīvotā-
jiem nākas saskarties arī ar sakāpinā-
tu vārdu apmaiņu, nepatīkamu vai 
nepamatotu atgriezenisko saiti, bet 
reizēs, kad tiek saņemti pateicības 
vārdi, tas vienmēr dod labas emocijas, 
motivē un mudina censties.

Ar kādiem paveiktajiem darbiem 
šo gadu laikā lepojies? Kādas ir va-
jadzības šajā gadā un vai redzi ie-
spēju kaut daļu no tām īstenot ar šī 
gada budžeta sadalījumu?

Kā Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta pārvaldes vadītāja pienākumu 
izpildītājs sāku strādāt kopš 2013. 
gada beigām, un pēc nepilna gada ie-
guvu pastāvīgu amata vietu. Šo gadu 
laikā ir gana daudz sadarīts, un tik 
daudz kas vēl priekšā un plānos! Ir no-
slēgušies vairāki lieli, ļoti sarežģīti pro-
jekti. Tiesa, ne vienmēr uzreiz šim dar-
bam var redzēt rezultātu, paiet vairāki 
gadi, kamēr ir samanāms kas taus-
tāms, un nereti ļaudis, neredzot kopē-
jo bildi, spriež, ka attīstība nenotiek 
strauji un ar vērienu. Laikam jau ie-
braucēji labāk nekā vietējie spēj no-
vērtēt, kas mums ir.

Ne valstī, ne pašvaldībā budžets 
nekad nav tik liels, lai visas ieceres va-
rētu realizēt. Ieceru un vajadzību ir 
vairāk. Tas ir labi, jo dzen uz priekšu. 
Esam paši projektus realizējuši, biju-
šas iedzīvotāju iniciatīvas. Ir atjaunota 
Sabiles sinagoga un pilsētas laukums, 
uzsākta Sabiles kultūras nama jaunā 
korpusa pārbūve, izstrādāts tehnis-
kais projekts jaunajam Sabiles bērnu-
dārzam, par pārvaldes naudas līdzek-
ļiem un pašu spēkiem izveidots un 
labiekārtots bērnu rotaļu laukums, kā 

arī paveikti daudzi citi derīgi un nova-
da sabiedrībai nozīmīgi darbi. 

Šogad ir daudz ieceru un paredzami 
labi darbi, kurus centīsimies realizēt. 
Jāpabeidz iesāktais kultūras nama pro-
jekts. Kultūras namā jāpielāgo telpas 
Sabiles bibliotēkas bērnu nodaļas vaja-
dzībām. Tāpat vajadzība pēc Sabiles 
tilta kapitālā remonta nekur nav zudu-
si. Mūsu sapnis ir arī strūklaka pilsētas 
laukumā un pastaigu takas izveide ar 
labiekārtotām atpūtas vietām gar Aba-
vas krastmalu. Noteikti papildus būs 
vēl citi darbi, jo projektu, kas iesākti, 
mums ir daudz, un jāturpina tos attīstīt 
un novest veiksmīgi līdz galam.

Gadu no gada tiek veikta ikdienas 
teritoriju uzturēšana, kas paredz gan 
grants seguma ceļu, gan asfalta segu-
ma ielu remontdarbus, caurteku un 
grāvju tīrīšanu, koku un to zaru zāģē-
šanu, lapu grābšanu un izvešanu, zā-
les pļaušanu un sniega tīrīšanu. Šo-
gad klāt nākuši jauni pienākumi un 
darba ir daudz vairāk – kapsētu uztu-
rēšanu un apsaimniekošanu veicam 
paši saviem spēkiem, par ko iepriekš 
rūpējās SIA „Talsu namsaimnieks”.

Ar iedzīvotāju iesaisti šī gada lielajā 
talkā plānots izgatavot un uzstādīt 
pārģērbšanās kabīnes un āra biotu-
aleti „Trešajā Sabiles peldvietā”, kā arī 
sakopt citas publiskās teritorijas. Vēl 
ar laiku ir iecere izveidot laivu piestāt-
ni. Ideju ir bezgalīgi daudz un jācer, ka 
pietiks resursu un būs labvēlīgi aps-
tākļi visa iecerētā realizācijai.

Kā nodrošini sasaisti ar iedzīvo-
tājiem? Vai tiek organizētas iedzī-
votāju sapulces? 

Esmu vienmēr gatavs dialogam ar 
iedzīvotājiem – ierosiniet, runājiet, nā-
ciet ciemos – tiekoties biežāk, iespē-
jams dalīties emocijās un panākt risi-
nājumus. Jebkurš iedzīvotājs var zvanīt 
jebkurā laikā, esmu pieejams un visādi 
cenšos palīdzēt, lai veidotos piederī-
bas un identitātes izjūta, problēmas 
tiek uzklausītas un risinātas. Paši vei-
dojam vidi ap sevi – vai tā būs atkritu-
miem piegružota, vai tīra, sakopta, po-
zitīvu emociju raisoša. Sadarbība, kas 
veidojas starp iedzīvotājiem un vietējo 
pārvaldi, ir svarīga un veicina dzīves 
un apkārtējās vides kvalitātes uzlabo-
šanu. Lielākā daļa no projektiem reali-
zēti, ņemot vērā tieši iedzīvotāju paus-
tās vēlmes un apzinātās vajadzības. 
Tā, piemēram, realizēts jauniešu ini-
ciatīvas projekts, kur atpūtas vietā 
„Jūrmaliņa” tika ierīkota ugunskura 
vieta, uzstādīts smilšu volejbola tīkls, 
uzlikti soliņi un atkrituma urnas. 
Ugunskura vietu nodrošinām ar mal-
ciņu, un tā jauniešiem ir vēl viena vie-
ta, kur pulcēties. Mēs atbalstām aktī-
vas iniciatīvas, kas rada pozitīvas 
pārmaiņas.

Nereti par daļu cilvēkiem gribas 

teikt, ka mēdz būt arī lieli daudzrunā-
tāji, gudri spriedēji, kas visu par visiem 
zina labāk, bet nav noskaidrojuši pa-
tiesos lietas apstākļus. Ir jāsaprot, ka  
ne jau tam, kurš skaļāk bļauj, ir lielākā 
taisnība. Cilvēkiem ir tendence izdo-
māt pašiem sev vēlamo atbildi, bet si-
tuācijas ir dažādas, un tās visas nevar 
precīzi definēt. Piemēram, mēs atro-
damies dabas parkā „Abavas senleja”, 
kas nosaka noteiktus ierobežojumus 
– ko drīkst un ko nedrīkst darīt. Aicinu 
iesaistīties jautājumu apspriešanā un 
savu viedokļu izteikšanā, nākt un ru-
nāt klātienē par priekšlikumiem attie-
cībā uz Sabiles pilsētas un Abavas pa-
gasta attīstības plānošanu.

Vai ikdienas darbā nākas saskar-
ties arī ar dažādiem izaicinājumiem 
nepieciešamā personāla nodroši-
nājumā?

Vislielākā problēma ir atrast labus, 
zinošus, uzticamus un kvalificētus 
darbiniekus, kas darbojas ar atdevi 
Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
labā. Labus darbiniekus un speciālis-
tus nereti ir grūti atrast arī tādēļ, ka 
piedāvātais atalgojums nespēj konku-
rēt ar privātā sektorā esošo. 

Arī Covid-19 pandēmija ir pasaules 
sabiedrības lielākais izaicinājums, kad 
bijām spiesti mainīt gan pārvaldes 
vidi, pielāgojot to nepieciešamajiem 
drošības noteikumiem, gan darba for-
mātu. Līdztekus nācās pārorientēties 
uz digitālo vidi un nepieciešamības 
gadījumā komunicēt ar darbiniekiem 
attālināti. 

Mūsu pārvaldē kopumā strādā ap 
50 darbinieku, taču darba apjoms ir 
liels un bieži vien visus paveicamos 
darbus nespējam izdarīt. Darbu roku 
trūkumu izjūtam gan saimniecisko 
darbu veikšanā, gan pārvaldes iekšie-
nē. Pārvaldes ikdiena ir intensīva ar 
lielu dokumentu apjomu – darbs ar 
iepirkumiem, līgumu slēgšanu, perso-
nāla dokumentu pārvaldību, sekoša-
nu līdzi kopējā budžeta izpildei. Pār-
valdē nodrošinām arī Covid-19 
digitālo sertifikātu izsniegšanu papīra 
formātā cilvēkiem, kuriem nav iespēju 
iegūt šos sertifikātus digitālā veidā. Ir 
daudz un dažādu pienākumu, kas gul-
stas uz sekretāres un pārvaldes vadī-
tāja pleciem. 

Tāpat iesaistāmies, līdzdarbojamies 
un sniedzam savu artavu kopējā dar-
bā arī mūsu struktūrvienībām – Sabi-
les sporta centram, Sabiles kultūras 
namam, Sabiles un Abavas bibliotē-
kām, kā arī iestādēm – Sabiles māks-
las, kultūras un tūrisma centram, Sa-
biles pamatskolai un Sabiles Mūzikas 
un mākslas skolai.

Renāte Freiberga

„Katra diena slēpj sevī arvien jaunus 
izaicinājumus“

ABAVASABILE



11Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS  I 2022

INTERESANTI

Balgales baznīcas  
ērģeles atgūst savu īpašo 
skanējumu

Balgales evaņģēliski luteris-
kās baznīcas vēsturisko ērģeļu 
restaurācija ir veiksmīgi pa-
beigta, un ērģeles atguvušas 
savu autentisko skaņas grez-
numu. Pateicoties Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda finansiālam 
atbalstam un ērģeļmeistaram 
Mikum Dzenītim, vēsturiskais 
instruments nu var atkal ska-
nēt tikpat dzidri kā pirms 162 
gadiem.

Ērģeles ir instruments, kas pa-
matoti izmēru dēļ tiek dēvēts par 
instrumentu karali. Balgales baz-
nīcā esošo ērģeļu mūzika skanē-
jusi jau kopš 1860. gada, kad baz-
nīcu sākušas rotāt Liepājas 
meistara Kārļa Hermaņa darinā-
tās ērģeles. Baznīcas ērģeles laika 
gaitā bija savu laiku nokalpojušas 
un pilnvērtīgu skanējumu kopš 
1971. gada tās nevarēja atainot 
izlauzto un nozagto stabuļu dēļ. 
Gādājot par kultūrvērtību uzturē-
šanu un atjaunošanu, veiksmīgu 
tehnisko risinājumu dēļ šīs ērģe-
les joprojām funkcionē un nupat 
piedzīvojušas atdzimšanu un sa-
glabāšanu nākamajām paau-
dzēm.

Balgales luterāņu baznīcas 
mūra ēka celta 1807. gadā. Objekts 
ir nozīmīgs Kurzemes sakrālās būv-
mākslas paraugs, labi saglabājies 
klasicisma perioda sakrālo celtņu 
arhitektūras piemērs. Tās interjeru 
sastāda vairāki valsts nozīmes kul-
tūras pieminekļu sarakstā iekļautie 
objekti, piemēram, ērģeles, ērģeļu 
prospekts, durvis, krēsls, kancele. 

Ērģelēm jau 2004. gadā Alvja 
Melbārža mūzikas instrumentu 
darbnīcā tika pārlīmētas plēšas, 
2005. gadā   restaurēts ērģeļu 
prospekts, bet 2006. gadā veikts 
ērģeļu stāvokļa  novērtējums Lat-
vijas ērģeļu kataloga izveides laikā.

Savukārt pilnīga ērģeļu restaurā-
cija, baznīcai piesaistot Valsts kul-

tūrkapitāla fonda finanses, tika uz-
sāka pērnā gada martā, 
instrumenta atjaunošanu uzticot 
Latvijā labi zināmajam ērģeļmeista-
ram Mikum Dzenītim, kurš devis 
lielu ieguldījumu daudzu Latvijas 
ērģeļu izpētē un atjaunošanā.

Lai panāktu instrumenta au-
tentisku skanējumu un tās būtu 
pilnībā restaurētas, bija nepiecie-
šams atjaunot 36 metāla stabules 
un trīs koka stabules.

Pēc stilistikas ērģeles atbilst 
pārejas laikmetam no baroka mū-
zikas uz romantiku. Instrumentam 
ir labi pārdomāta uzbūve, skaidri 
tehniskie risinājumi,  tas ir samērā 
kompakts, taču lieliski spēj piepil-
dīt ar skanējumu 404,2 m² lielo 

telpu, kurā ir 300 sēdvietu.
Pateicoties ērģeļu atjaunoša-

nas darbiem, šobrīd Balgales koris 
gatavojas vairākiem skaistiem 
koncertiem, tajā skaitā šovasar 
gaidāmi ērģelnieces Ilonas Briģe-
les Vēsturiskie ērģeļu svētki „Latvi-
ja – ērģeļu zeme”, ko nu jau godam 
pārstāvēs arī Balgales luterāņu 
baznīca.

Ikviens tiek aicināts baudīt ēr-
ģeļu vareno un grezno skanēju-
mu Balgales draudzes dievkalpo-
jumu laikā, kas notiek katra 
mēneša otrajā un ceturtajā svēt-
dienā 13.00 Balgales baznīcā.

 
Renāte Freiberga

Aizvadīts 
lūgšanu vakars 
Mērsragā

12. marta vakarā Mērsraga Evaņģēliski lu-
teriskajā baznīcā notika lūgšanu vakars, kur 
tika vākti ziedojumi Ukrainas atbalstam. 

Lai gan sākotnējā iecere bija pasākums, kurā 
cilvēki aicināti apmeklēt baznīcu, lūgt par mieru, 
ieklausīties kādās mūzikas skaņās, tas izvērtās 
par koncertu divu stundu garumā. Par to jāpatei-
cas Mērsraga Mūzikas un mākslas skolas au-
dzēkņiem Ērikam Lācim un Keitai Kristiānai Tul-
pei, Tukuma Mūzikas skolas klarnešu kvartetam,  
Līgai Miķelsonei un Ingunai Grīnvaldei, kura ne 
tikai pati muzicēja, bet arī aicināja iepriekš minē-
tos māksliniekus uzstāties. Esmu pateicīga arī 
kora ,,Pa vējam” dziedātājiem, Laurai Elizabetei 
Ķiršakmenei, draudzes ,,Pilsēta” mūziķiem Jānim 
Pallo, Annijai Pallo, Guntim Krivmam, Jānim Kaļi-
ņičenko! 

Mīļš paldies par stiprinājuma vārdiem un aiz-
lūgšanām mācītājam Mārim Ķirsonam, Jānim Bu-
lim un Uģim Pallo! Paldies par silto tēju un uz-
ņemšanu luterāņu draudzei! Paldies par tehnisko 
nodrošinājumu Mērsraga Tautas namam un 
Mērsraga Mūzikas un mākslas skolai! 

Lūgšanu vakarā un 13. marta dievkalpojumā 
tika saziedoti 313,90 eiro, kas nodoti labdarības 
organizācijai ziedot.lv. 

Ticot, ka lūgšanām ir spēks, pievienojos aicinā-
jumam katru dienu 13.00 vismaz minūti lūgt par 
mieru pasaulē un konflikta izbeigšanu. 

Aija Kaļiņičenko,
pasākuma organizatore

Foto Jānis Pallo

Svarīgi zināt un atcerēties
Turpinām publicēt Mai-

jas Laukmanes apkopoto 
informāciju par mūsu pu-
ses goda ļaudīm un viņu ju-
bilejām un atceres dienām. 

Dzimšanas dienas
 ✳ 5. aprīlī  – Gunārs Anše-

vics. Literāts, prozas un dze-
jas autors.

 ✳ 12. aprīlī – Andris 
Lamsters. Grāmatu grafiķis; 
bērnību pavadījis Kolkā, tur 
arī gājis skolā; māte cēlusies 
no Kolkas lībiešu Rozenfeldu 
dzimtas.

 ✳ 14. aprīlī – Rolands Štro-
binders. Vieglatlēts, šķēpme-
tējs, talsenieks.

 ✳ 22. aprīlī – Maiga Balode. 
Virbu pagasta vēstures zinā-
tāja un pierakstītāja.

Atceres dienas
 ✳ Bērtulis Blumbahs (1857. 

g. 9. aprīlis (dažādos materiā-
los datums ir atšķirīgs) – 1895. 
gada 29. janvāris) – dzejnieks, 
skolotājs. Dzimis Lībagu „Bel-
tēs”. Kādu laiku strādājis arī 
Laidzes pamatskolā.

 ✳ Ģertrūde fon den Brinke-
na (1892. gada 18. aprīlis – 
1982. gada 17. novembris) – 
baltvācu dzejniece, prozaiķe. 

 ✳ Kārlis Bērends (1887. 
gada 27. aprīlis – 1987. gada 
31. janvāris) – politiķis; saistīts 
ar ārvalstīm; dzimis Dundagas 
Mācītājmuižā; miris un apgla-
bāts Parīzē, Francijā.

 ✳ Pēteris Dambergs (1909. 
gada 9. marts – 1987. gada 
25. aprīlis) – lībiešu dzejnieks, 
skolotājs un valodnieks; dzi-
mis Sīkraga „Ķeļķos”, mācījies 

Dundagas pamatskolā.
 ✳ Ernests Dinsbergs (1816. 

gada 24. janvāris – 1902. gada 
30. aprīlis) – skolotājs, dzej-
nieks, tulkotājs, zinātņu popu-
larizētājs, Krišjāņa Dinsberga 
brālis, dzimis „Iernieku” mājās 
kalpu ģimenē, uzaudzis „Din-
geskalnos”.

 ✳ Skaidrīte Elksnīte (1929. 
gada 5. marts – 2002. gada 
23. aprīlis) – gleznotāja, māks-
las skolotāja. Dzimusi Vents-
pilī, taču saistīta ar mūsu no-
vadu: mācījusies Talsu skolā, 

Talsu muzejā bijušas vairākas 
gleznotājas personālizstādes 
— māksliniece regulāri pieda-
lās novada gleznotāju darbu 
izstādēs. 1965. gadā beigusi 
LVMA Glezniecības nodaļu. 
Mākslinieku Savienības bied-
re kopš 1969. gada. Glezniecī-
bā pievērsusies galvenokārt 
Kurzemes mazpilsētu aina-
vām, īpaši romantizēts pasau-
les redzējums (galvenokārt či-
gānu tēmai veltītajos darbos). 
Dzīvojusi Liepājā. Apbedīta 
Pūres kapos. 



12  APRĪLIS  I 2022                     Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Izskalots kuģa vraks 
Rojas pludmalē

Publiskajā telpā izskanē-
jusi informācija par Rojas 
pludmales ūdens zonā re-
dzamu kuģa vraku. Talsu 
novada pašvaldība sazinā-
jusies ar Nacionālās kultū-
ras mantojuma pārvaldi un 
ap vraku izvietos bojas, lai 
pasargātu cilvēkus no ie-
spējamas savainošanās.

Talsu novada pašvaldība 
sazinājās ar  Nacionālās kul-
tūras mantojuma pārvaldes 
speciālistiem, lai noskaidrotu, 
kāda būtu pareizākā pašval-
dības rīcība, lai novērstu ie-
dzīvotajiem apdraudējumu 
un saglabātu vēsturisko man-
tojumu.  Nacionālās kultūras 
mantojuma pārvalde norādī-
ja, ka kuģa vraku patlaban ne-
drīkst lieki kustināt un mēģi-
nāt izvilkt no smiltīm, jo tas to 
varētu sabojāt.

„Spriežot pēc dažādos ga-

dos uzņemtajām ortofotogrā-
fijām, vraks ir dziļi ieskalots 
smiltīs, tagad tas atskalots, tā-
pēc ir redzams. Visticamāk, to 
atkal drīz ieskalos,” secināja 
Nacionālās kultūras mantoju-
ma pārvalde.

Talsu novada pašvaldība 
ap kuģa vraku izvietojusi bo-
jas, lai cilvēki to laikus pama-
nītu un nesavainotos. Ja kā-
dam iedzīvotājam ir zināma 

papildus informācija par šo 
kuģa vraku, aicinām sazinā-
ties ar Ievu Krotovu, Talsu no-
vada pašvaldības Īpašumu 
un vides aizsardzības noda-
ļas Īpašumu pārvaldības da-
ļas vides speciālisti (tālrunis 
26651348; e-pasts: ieva.kro-
tova@talsi.lv).

Inita Fedko
Foto: Kristians Fricbergs

Slēdz Ķikana un 
Irbes grīvu putnu 
ligzdošanas periodā

Sākusies traktortehnikas valsts 
tehnisko apskašu sezona

Valsts tehniskās uzrau-
dzības aģentūra (VTUA) no 
2022. gada marta atklāj 
lauksaimniecības sezonas 
sākumu un dosies maksi-
māli tuvu traktortehnikas 
atrašanās vietām veikt 
valsts tehnisko apskati.

Valsts tehnisko apskati 
veic traktortehnikai vai tās 
piekabei, lai kontrolētu fizis-
kās vai juridiskās personas 
īpašumā vai valdījumā esošās 
traktortehnikas vai tās pieka-
bes tehnisko stāvokli un atbil-

stību satiksmes drošības un 
vides aizsardzības prasībām. 

Arī šogad valsts tehnisko 
apskati būs iespējams veikt 
vairākās vietās pēc iepriekš 
plānota izbraukuma grafika 
vai vienojoties ar inspektoru, 
zvanot 25703547 vai 
26139989. 

Plašāka informācija par teh-
nisko apskati un precīza atra-
šanās vieta, kur to būs iespē-
jams veikt, apskatāma VTUA 
tīmekļvietnē: www.vtua.gov.lv/
lv/2022-gada-tehniskas-apska-

tes-grafiki-traktortehnikai.
Lai piedalītos ceļu satiks-

mē, tajā skaitā arī pirms pa-
vasara darbu uzsākšanas, 
traktortehnika un tās pieka-
bes jāsagatavo un jāuzrāda 
ikgadējai tehniskajai apskatei. 
Apskates laikā vadītājam jā-
būt līdzi derīgai atbilstošas 
kategorijas traktortehnikas 
vadītāja apliecībai, tehnikas 
reģistrācijas apliecībai un jā-
būt derīgai OCTA polisei.

Renāte Freiberga

20. APRĪLĪ 
18.00
KOLKAS TAUTAS NAMĀ

KOLKAS 

IEDZĪVOTĀJU SAPULCE
Iedzīvotāju tikšanās 

par Kolkas ciema nākotnes iespējām

Lai atjaunotu kādreizējo 
mazo zīriņu populāciju Kur-
zemē, no 1. aprīļa līdz 1. au-
gustam apmeklētājiem tiek 
slēgta Ķikana un Irbes upes 
grīva. Šajā periodā cilvēki 
aicināti atpūtai un pastai-
gām pludmalē izvēlēties zo-
nas un maršrutus, kas ne-
šķērso minētās teritorijas, 
jo īpaši rūpējoties, lai arī lī-
dzi paņemtie suņi nešķēr-
sotu iežogotās teritorijas. 

Pilnībā slēgta ir ~ 1,4 km 
gara liedaga un kāpas strēle 
starp Irbes kreiso krastu un 
jūru Ventspils novadā. Savu-
kārt Ķikana grīvā slēgts ~ 
600  m garš pludmales un 
kāpu posms, ko cilvēki var 
šķērsot gar jūras malu, lieki 
neuzkavējoties un turot suni 
īsā pavadā. 

Šobrīd Latvijā vairs ligzdo 
tikai 70−100 mazo zīriņu 
pāru, un to skaits turpina sa-
mazināties. Tādēļ visvairāk 
apdraudētā liedagā ligzdojo-
šo putnu suga ir mazais zī-

riņš. Tomēr šajās pašās vietās 
ligzdo un mieru novērtē arī 
upes un smilšu tārtiņi, upes 
un jūras zīriņi, kā arī jūras ža-
gatas. 

Šie putni ligzdas ierīko lieda-
ga smiltīs. Bieži vien ligzdas un 
dējums tajās pilnībā saplūst ar 
apkārtējo vidi, tādēļ cilvēka acij 
paslīd garām nepamanīts. 
Pludmalē ligzdojošo putnu 
mazuļi ir ligzdbēgļi. Proti, drīz 
pēc izšķilšanās tie pamet ligzdu 
un seko saviem vecākiem, kas 
tos baro un pieskata. Putnu 
mazuļi šajā laikā nelido, tie 
veikli pārvietojas pa zemi. 

Pētījumi rāda, ka putni 
savā tuvumā cilvēku uztver kā 
draudu. Pieaugušie putni pa-
met ligzdas, savukārt mazuļi 
bēgot noklīst no vecākiem. Ar 
laiku putni pamet agrāk izvē-
lētās teritorijas, vairs nedēj 
olas un neaudzina mazuļus, 
kā rezultātā sarūk sugas po-
pulācija.

 
Ilze Reinika, 

Dabas aizsardzības pārvalde Vēlies mazdārziņu?  
Ir iespēja to iznomāt!

Tuvojoties pavasarim, aizvien vairāk ie-
dzīvotāju sāk domāt par paša audzētiem 
ziediem un dārzeņiem vai vienkārši mierī-
gu atpūtu svaigā gaisā. Šiem mērķiem lieti 
noder savs mazdārziņš.

Talsu novada pašvaldība piedāvā novada 
iedzīvotājiem iespēju nomāt pašvaldības zemi 
sakņu dārzu vajadzībām Balgalē, Laucienē, 
Vandzenē, Laidzē, Virbos, Strazdē, Ģibuļos, 
Sabilē, Lībagos, Valdemārpilī, Ārlavā, Rojā, Val-
dgalē, Lubē, Tiņģerē, Kolkā, Dundagā.

Ja vēlaties nomāt pašvaldības zemi sakņu 
dārzu vajadzībām, ar iesniegumu jāvēršas tu-
vākajā Talsu novada pilsētas vai pagasta pār-
valdē. Iesniegums mazdārziņa nomai pieej-
ams konkrētajā pārvaldē vai elektroniski www.
talsunovads.lv sadaļā Iedzīvotājiem/ Veidlapas 
un iesniegumi.

Par mazdārziņu nomu Talsu pilsētā intere-
sēties dārzkopju biedrībā „Kurzemes ābele” 
pa tālr. 29803215.



JAUNIEŠI NOVADĀ

13Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS  I 2022

Ukraiņu bērni uzsāk skolas un bērnudārza gaitas 
Talsu novadā mācības uz-

sākuši pirmie ukraiņu bērni, 
kuri pie mums ieradušies, 
meklējot patvērumu no ka-
radarbības Ukrainā. Lai palī-
dzētu audzēkņiem vieglāk 
iedzīvoties, Talsu 2. vidus-
skolā bērnu mācīšanā un 
audzināšanā iesaistīta sko-
lotāja Jūlija, kura pati ir Uk-
rainas civiliedzīvotāja. 

Talsu novada Izglītības pār-
valde pašlaik apzinājusi 45 
bērnus, kuri novadā ieradu-
šies no Ukrainas. Šobrīd daļa 
bērnu un vecāku vēl pieņem 
lēmumu par to, vai palikt tāl-
mācības režīmā ar dzimteni, 
vai mācīties Latvijas izglītības 
sistēmā. 

Talsu 2. vidusskolā šobrīd 
mācās desmit bērni no Ukrai-
nas –1., 4., 7., 9. un 10. klasē. 
Rojas vidusskolā mācās deviņi 
ukraiņu skolēni – 1., 2., 3., 5. 
un 7. klasē, bet vēl divi audzēk-
ņi apmeklē Mērsraga vidus-
skolas 5. un 12. klasi. Tāpat 
Talsu Valsts ģimnāzijā pievie-

nojies viens skolēns 5. klasē, 
bet Upesgrīvas pamatskolā 
viens skolēns ar īpašām vaja-
dzībām 2. klasē. Savukārt di-
vas Talsu novada pirmsskolas 
izglītības iestādes apmeklē 
četri ukraiņu bērni, tāpat Van-
dzenē, Rojā, Mērsragā kopu-
mā pievienojušies seši pirms-
skolēni.

Savu pagaidu mājvietu 
bēgļi no Ukrainas atraduši ne 
vien Talsos, bet arī citās nova-
da pilsētās un pagastos. Uk-
raiņu bērniem, kuriem uz iz-
glītības iestādēm jānokļūst ar 
pašvaldības skolēnu autobu-
siem, tiek nodrošināta pārvie-
tošanās bez maksas. 

Ukraiņu skolēni mācību 
stundas aizvada kopā gan ar 
latviešu bērniem, gan indivi-
duāli savā starpā. Latviešu va-
lodas apguve notiek katru 
darba dienu divas akadēmis-
kās stundas pēc kārtas. Vien-
laikus, ņemot vērā bērna indi-
viduālās vajadzības, tiek 
izstrādāts individuālais izglītī-

bas programmas apguves 
plāns un noteikti nepiecieša-
mie atbalsta pasākumi. Pie-
mēram, ja bērnam ir nepie-
ciešamas papildus 
nodarbības matemātikā vai 
ukraiņu valodā, viņam tiks 
mēģināts nodrošināt līdzīgas 
iespējas.

„Lai veicinātu sekmīgāku iz-
glītības programmas apguvi 
un ukraiņu bērnus neatrautu 
no viņu saknēm, izglītības 
procesā esam iesaistījuši Jūli-
ju – sievieti no Ukrainas, pie-
dāvājot iespēju strādāt algotu 
darbu par pedagoga palīgu 
klasēs, kur mācās ukraiņu 
bērni. Jūlijai ir plaša darba pie-
redze, strādājot ne tikai Ukrai-
nā, bet arī Ķīnā, viņa brīvi pār-
valda četras valodas – ukraiņu, 
krievu, angļu un ķīniešu. Lai 
gan viņai ir augstākā izglītība 
ķīmijas tehnoloģijas speciali-
tātē, tomēr arī pedagoģijas 
joma nav sveša, jo iepriekš bi-
jusi angļu valodas pasniedzē-
ja kādā grieķu uzņēmumā, 

kas nodarbojas ar angļu valo-
das apmācību tiešsaistē. Šo-
brīd plānošanas process ir 
nepārtraukts. Ir apzinātas 
katra bērna stiprās puses, 
spējas un mācību vajadzības. 
Lai arī mums visiem priekšā 
liels izaicinājums, mūsu uz-
manības fokusā ir vēlme sa-
darboties, un domāju, ka 
mums viss noteikti izdosies,” 
stāsta Talsu 2. vidusskolas di-
rektors Oļegs Solovjovs. 

„Šajā nedēļā iepazīstamies 
viens ar otru. Daži jaunie uk-
raiņu skolēni kopā ar mūsu 
audzēkņiem devās saliedēša-
nās pārgājienā, meklējot da-
žādus nozīmīgus objektus 
Talsu pilsētā, ko organizēja 
Talsu novada tūrisma infor-
mācijas centrs, bet vēl citi 
kopā ar jauno klasi apmeklēja 
slidotavu. Savukārt par satik-
šanos ar Jūliju vēlos teikt, ka 
tas ir viens liels un bezgala 
brīnišķīgs notikums! Viņa at-
balsta, dod padomus, praktis-
ki palīdz ukraiņu bērniem 

adaptēties un integrēties, 
vienlaikus esot gan psihologa, 
gan pedagoģiskā darbinieka 
statusā,” ar prieku stāsta Tal-
su 2. vidusskolas skolotāja 
Kristīne Ceruka. 

Tāpat ukraiņu bērni var ap-
meklēt interešu izglītības pul-
ciņus Talsu novada Bērnu un 
jauniešu centrā. „Pagaidām 
ukraiņu bērni nav vēl līdz 
mums nonākuši, bet ir laipni 
gaidīti. Pedagogi ir gatavi ar 
bērniem strādāt un sazināties 
vairākās valodās. Interešu iz-
glītībā noder gan žesti, gan 
vienkārši smaids un kopā bū-
šana,” apgalvo Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centra di-
rektore Doloresa Lepere.

Ukraiņu bērnu izglītošanai 
tiek rasts Eiropas Savienības 
finansējums, lai nodrošinātu 
gan individuālo atbalstu sko-
lēniem, gan arī pašām skolām 
finansētu šo bērnu mācīšanu.

Renāte Freiberga

Vairāk informācija www.talsunovads.lv sadaļā 
Iedzīvotājiem/ Sabiedrības līdzdalība/ Konkursi un projekti

Nākamajiem vidusskolēniem būs jākārto 
iestājpārbaudījumi un jāatbilst uzņemšanas kritērijiem

Talsu novada Izglītības pārvalde 
ar Talsu novada pašvaldības dibinā-
tajām izglītības iestādēm, kas īste-
no vispārējās vidējās izglītības prog-
rammas, izvērtējusi iespēju noteikt 
uzņemšanas kritērijus un rīkot 
iestājpārbaudījumus atbilstoši 
valsts pamatizglītības standartam 
vispārējās vidējās izglītības prog-
rammās. Talsu 2. vidusskola jau no-
teikusi vienotu mācību sasniegumu 
vērtēšanas kārtību, kādā izglītoja-
mie no nākamā mācību gada tiks 
uzņemti vidusskolas klasēs.

Lai veidotu skolēnu atlasi atbilstoši 
valsts noteiktajiem un pašas iestādes 
izvirzītajiem mērķiem, paredzēts, 
ka pašvaldību vispārējās vidējās izglītī-
bas iestādes, uzņemot skolēnus vi-
dusskolas posmā, ir tiesīgas rīkot 
iestājpārbaudījumus un noteikt uz-
ņemšanas kritērijus. Atbilstoši notei-
kumiem katra izglītības iestāde izstrā-
dā iekšējos uzņemšanas noteikumus, 
kas ir jāsaskaņo ar Talsu novada Izglī-
tības pārvaldi.

Piemēram, skolēniem, kuri septem-
brī vēlēsies uzsākt mācības Talsu 2. 
vidusskolas 10. klasē, jārēķinās, ka 
vērā tiks ņemtas gan mācību gada lai-
kā nopelnītās atzīmes, gan eksāme-
nos iegūtie rezultāti. Proti, izglītojamā 
vispārējās pamatizglītības sekmju iz-
rakstā mācību priekšmetos vērtējums 
nedrīkstēs būt zemāks par četrām 
(gandrīz viduvēji) ballēm, savukārt 
noslēguma darbu jeb eksāmenu vidē-
jais vērtējums mācību priekšmetos – 
latviešu valodā, matemātikā, vēsturē 
un svešvalodā − nedrīkst būt zemāks 

par piecām (viduvēji) ballēm. Gadīju-
mā, ja skolēns atbrīvots no eksāmenu 
kārtošanas, tiek ņemts vērā vidējais 
gada vērtējums šajos mācību priekš-
metos. Ja tomēr nav izpildīti skolas uz-
ņemšanas kārtības nosacījumi un 
kādā no eksāmeniem saņemts nepie-
tiekams vērtējums, tad audzēknim 
tiek dota iespēja kārtot iestājeksāme-
nu mācību priekšmetā, kurā ir zemā-
kais vērtējums eksāmenā. Ja tādi ir 
vairāki, tad skolēns izvēlas vienu mācī-
bu priekšmetu, kurā uzlabot sniegu-
mu. Šie papildu pārbaudes darbi tiek 
organizēti, lai dotu otru iespēju skolē-
nam un izslēgtu vecāku un skolēnu 
interpretācijas par skolēna vērtējumu 
eksāmenā. Pārbaudes darbus sagata-
vo skolas metodiskās jomas vadītājs 
sadarbībā ar citiem skolas pedago-
giem.

„Mācību darbam vidusskolā ir jābūt 
produktīvam un ar motivētiem au-
dzēkņiem, kuri tiecas pabeigt pamat-
skolas posmu ar labām sekmēm. Sva-
rīgi jau laikus atklāt, vai jaunietis ir 
izvēlējies savām kompetencēm un 
spējām atbilstošu mācību līmeni, lai 
izvairītos no iespējamām sekām, kad 
mācīšanās grūtību dēļ nākas izslēgt 
pusaudzi no skolas jau pirmajā pusga-
dā. Vidusskolā ir jānodrošina padziļi-
nāts mācību saturs, jāpiedāvā mācību 
programmu izvēles, un tas nozīmē, 
ka, ja skolēns tomēr nevar izpildīt sko-
las uzliktos standartus, ir grūti organi-
zēt kvalitatīvu mācību darbu,” par jau-
no uzņemšanas pieeju stāsta Talsu 2. 
vidusskolas direktors Oļegs Solovjovs.

„Topošajiem desmitajiem ir jāpie-

ņem nopietns lēmums, vidusskolas 
mērķis ir palīdzēt apzināties intereses 
un spējas, sagatavoties izglītības turpi-
nāšanai augstskolā vai profesionālajai 
darbībai. Diemžēl vidusskolā mācās ne 
tikai motivēti skolēni, bet arī skolēni, 
kuri pēc 9. klases nav zinājuši, kur tur-
pināt mācīties. Tā vietā, lai apzinīgi mā-
cītos, gadās arī skolēni, kurus skola 
īpaši neinteresē, tādējādi traucējot 
mācību procesu tiem, kuri vēlas mācī-
ties. Jā, skolēnam var neveikties kādā 
no mācībām, bet ar centīgu darbu un 
pozitīvu attieksmi pret mācību darbu 
stundās, un ārpusstundu darbu uzde-
vumus var izpildīt teju jebkurš, saņe-
mot vismaz četras balles,“ norāda Tal-
su 2. vidusskolas pedagoģe Evija Ozola.

Līdz ar jauno kārtību Talsu 2. vidus-

skolā no šā gada septembra būtiskas 
izmaiņas 10. klases skolēniem būs arī 
mācību saturā. Pašlaik aktīvi tiek strā-
dāts pie papildu izglītības programmu 
un satura piedāvājuma jeb tā sauca-
mo grozu veidošanas, kurā katrs sko-
lēns var padziļināti apgūt mācību vielu 
jomās, kas jaunieti vairāk interesē. 
Patlaban Talsu 2. vidusskolā plānots 
piedāvāt izvēli trīs jomās – uzņēmēj-
darbībā, sportā, drošības un aizsar-
dzības jomā.

Pagaidām pārējās Talsu novada iz-
glītības iestādes, kas īsteno vispārējās 
vidējās izglītības programmas, turpi-
nās izglītojamo uzņemšanas kārtību 
kā līdz šim.

Renāte Freiberga



IZGLĪTĪBA

14  APRĪLIS I 2022                     Talsu Novada Ziņas

Rojas Mūzikas un 
mākslas skolas aktivitātes

2021./2022. mācību gads Rojas 
Mūzikas un mākslas skolas dzīvē 
paiet skolas 55. gadu jubilejas 
zīmē. Skolas jubilejai veltītie pasā-
kumi noslēgsies ar plašu audzēk-
ņu un absolventu koncertu 7. 
maijā Rojas kultūras centrā. Līdz 
tam vēl paredzēti nodaļu koncerti 
un skolas audzēkņu koncerts 22. 
aprīlī.

Lai iepriecinātu mūzikas un māks-
las mīļotājus, skolas audzēkņi, peda-
gogi, absolventi, vecāki ar lielu atbildī-
bas sajūtu gatavojas koncertiem, 
veido izstādes, apkopo vēstures ma-
teriālus. Šādi katrs dāvā savu sirds 
daļiņu mūzikas un mākslas skolai. 

Martā sākās Latvijas mūzikas skolu 
ansambļu skaņdarbu iesūtīšana VI 
Vieglās un džeza mūzikas konkursam 
„Rojas ritmi 2022”. Rezultātu paziņo-
šana, visu dalībnieku kopkoncerts un 
žūrijas locekļa, akordeonista Pāvela 
Ignatjeva koncerts notika 1. aprīlī

11. martā koncertu sniedza izglītī-
bas programmas Vokālā mūzika −
Kora klase audzēkņi. Koncertā pieda-
lījās skolas kori, ansambļi un solisti. 
Koncerts izskanēja klātienē un bija 
plaši apmeklēts.

No 21. līdz 25. martam skolā notika 
atvērto durvju dienas. Uz atklāto 
stundu vērošanu tika aicināti gan ve-
cāki, gan citi interesenti.

Paralēli koncertu sagatavošanai no-
tiek aktīvs mācību darbs un attālināta 
piedalīšanās vairākos konkursos.

Mākslas nodaļas audzēkņi savas 
gleznošanas prasmes atklāj dažādās 
izstādēs. Apmeklētājiem audzēkņu iz-
stādes bija pieejamas Mērsraga kultū-
ras namā, Uguņciema bibliotēkā, Val-
demārpils pilsētas bibliotēkā, Kaltenes 
bibliotēkā, kā arī RMMS izstāžu zālē. 

Martā tika atvērta skolas interneta 
mājaslapa www.rojasmuzikasmakslas-
skola.lv, kurā interesenti var uzzināt 
jaunāko par Rojas Mūzikas un māks-
las skolas aktivitātēm. Arī skolas Face-
book lapā regulāri tiek ievietota infor-
mācija par aktuālākajiem 
pasākumiem, kā arī varam iepazīties 
ar fotogrāfijām no vēstures arhīva 
materiāliem.

Aicinām iesūtīt savus video sveicie-
nus skolas jubilejā! Sīkāk ar šo aktivi-
tāti var iepazīties mūsu mājas lapā vai 
Facebook sociālajā kontā.

                                                                                           
Lita Krūmiņa

Atbalsts pirmsskolas 
vecuma bērniem ar 
uzvedības grūtībām

Lai sniegtu atbalstu bērniem, 
viņu vecākiem un pedagogiem, Tal-
su novada Izglītības pārvalde un 
pirmsskolas izglītības iestāžu dar-
binieki ir izveidojuši desmit cilvēku 
speciālistu komandu un  iesaistīju-
šies programmas „STOP 4-7” īste-
nošanā. Programma tiek īstenota, 
izmantojot valsts un Talsu novada 
pašvaldības piešķirto finansējumu.

Aicinām vecākus, kuru bērni ikdie-
nā saskaras ar dažādām uzvedības 
grūtībām, nepalikt vieniem un pie-
teikties dalībai programmā, kas vēr-
sta uz bērna sarežģītas uzvedības 
mazināšanu.

Programma „STOP 4-7” ir veidota 
bērniem vecumā no 4 līdz 7 gadiem, 
kuriem ir uzvedības grūtības, piemē-
ram, dusmas, viegli sakaitināms gara-
stāvoklis (zaudē savaldīšanos, ātri ap-
vainojas u.tml.), strīdīga/izaicinoša 
uzvedība (strīdas, ignorē noteikumus, 
kaitina, vaino citus u.tml.), agresivitāte 
(sit, kaujas, met/plēš mantas u.tml.). 
Programmas mērķis ir mazināt bērnu 
grūto uzvedību, dodot vecākiem zinā-
šanas un praktiskas idejas, kā ikdienā 
pielietot pozitīvo audzināšanu, kā arī 
bērniem grupu nodarbībās mācot 
prasmes, kā veiksmīgāk tikt galā ar si-
tuācijām, kas izsauc viņos problemā-
tisko uzvedību.

Komplektējot grupu, programmas 
psihologi tiksies ar bērnu un viņa ve-
cākiem, lai izvērtētu nepieciešamību 
iesaistīties atbalsta programmā.

 
Programmas darbības princips:
✳ 10 nodarbības bērniem – 1 nodar-

bība nedēļā, katra ilgst 6 stundas 
(kopā 10 nedēļas);

✳ 10 nodarbības vecākiem – 1 no-
darbība nedēļā, katra ilgst 2 stun-
das (kopā 10 nedēļas);

✳ 4 nodarbības bērna vidē (pirms-
skolas iestādē) – 1 nodarbība di-
vās nedēļās, katra ilgst 3 stundas 
(kopā 10 nedēļas).

 
Bērniem mācīsim:

• Sadarboties;
• Komunicēt;
• Iekļauties nodarbībās;
• Sekot norādījumiem;
• Būt draudzīgiem un laipniem;
• Risināt problēmas;
• Pazīt un regulēt emocijas;
• Vadīt stresu.
 

Vecākiem un pedagogiem snieg-
sim atbalstu un zināšanas, kā:

• Vērot un izprast uzvedību;
• Veidot atbalstošu, strukturētu vidi;
• Pozitīvi pastiprināt jeb apbalvot 

vēlamo uzvedību;
• Nejauši neapbalvot problemātis-

ko uzvedību;
• Sniegt skaidrus norādījumus;
• Būt konsekventiem un disciplinēt;
• Izmantot saudzīgu un efektīvu 

sodu sistēmu (ignorēt nevēlamo 

uzvedību, veidot pārtraukuma 
laikus, izmantot nevēlamās uzve-
dības seku principu);

• Regulēt savas emocijas.
 
Būtiski fakti par „STOP 4-7”:
* Programma balstās uz trīspusēju 

sadarbību. Vecāku un skolotāju līdz-
dalība un sadarbība ir būtiska prog-
rammas daļa.

* Programma ir zinātnē un pētīju-
mos balstīta, tās saturs veidots uz pē-
tījumu par bērnu uzvedības problēmu 
attīstību atklājumiem un Oregonas 
Sociālās mācīšanas centra klīniskās 
darba pieredzes pamatiem. Kopš 
2003. gada vairākas pašvaldības Beļģi-
jā un Nīderlandē šo programmu sek-
mīgi īsteno. Kopš 2016. gada prog-
ramma ir adaptēta arī latviešu valodā, 
apmācīti vairāk nekā 50 programmas 
„STOP 4-7” treneri Latvijā.

* Programma ir ilgtermiņa iegu-
vums. Bērnu un pusaudžu uzvedības 
pētījumi rāda, ka antisociālas attīstī-
bas riska mazināšanā būtiska ir agrī-
nā intervence, jo pusaudžu vecumā 
intervence antisociālas, deviantas vai 
riskantas uzvedības mazināšanai ir 
mazāk efektīva un izmaksās dārgāka.

Februārī desmit Talsu novada spe-
ciālisti – divi Izglītības pārvaldes spe-
ciālisti un seši speciālisti (četri peda-
gogi un divi psihologi) no dažādām 
Talsu novada izglītības iestādēm, ir 
uzsākuši apmācības, lai jau  pavasarī 
kļūtu par „STOP 4-7” programmas 
treneriem un uzsāktu programmas 
īstenošanu Talsu novadā.  

Dalība ģimenēm programmā ir 
bezmaksa. Taču svarīga ir vecāku vēl-
me un interese iesaistīties projektā!

Vecākus, kuriem ir vēlēšanās iesais-
tīties programmā un kuru bērni ikdie-
nā saskaras ar iepriekšminētajām uz-
vedības grūtībām, aicina interesēties 
pie Talsu novada Izglītības pārvaldes 
izglītības darba speciālistēm: Lienīte 
Krūzīte (tālr. 28360077, lienite.kruzite@
talsi.lv, Dace Ivanova (tālr. 26471166, 
dace.ivanova@talsi.lv).

Programmas īstenošana sāksies, 
kad tiks nokomplektēta grupa un psi-
hologi būs veikuši sarunas ar vecā-
kiem, bērnu izpēti un atlasi. 

Vecāki iesniegumu dalībai prog-
rammā var rakstīt brīvā formā. Veid-
lapa pieejama Talsu novada mājasla-
pā www.talsunovads.lv un Talsu 
novada Izglītības pārvaldes mājas 
lapā www.tnip.lv . 

Pieteikumus dalībai programmā 
„STOP 4-7” var iesniegt Talsu novada 
Izglītības pārvaldē (Kareivju iela 7, 1. 
korpusa 4. stāvā), Talsu novada paš-
valdības Apmeklētāju pieņemšanas 
centrā (Kareivju iela 7, 2. korpuss) vai 
parakstot ar drošu elektronisko pa-
rakstu, nosūtot uz e-pasta adresi: lie-
nite.kruzite@talsi.lv.

 Talsu novada Izglītības pārvalde



15Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS  I 2022

DER ZINĀT!

SIA „Talsu namsaimnieks”, re-
ģistrācijas Nr.41203035896, nodod 
atsavināšanai, pārdodot elektro-
niskā izsolē ar augšupejošu soli, 
SIA „Talsu namsaimnieks” piede-
rošu nekustamo īpašumu – zemes 
vienību „Ezeri”, Zvirgzdi Laidzes 
pagastā, Talsu novadā, kadastra 
apzīmējums 88680120246, ar ko-
pējo platību 0,2575 ha.
Izsoles sākuma datums – 25. marts 
13.00.
Pieteikšanās līdz 14. aprīļa 23.59.
Izsoles noslēgums – 25. aprīlis 13.00.
Pirmās izsoles sākumcena  –  
17 600,16 EUR.
Izsoles solis – 100 EUR.

Nosolītās summas apmaksa veica-
ma divu nedēļu laikā no pirkuma līgu-
ma noslēgšanas.

Izsoles dalības maksa  maksājama 
Tiesu administrācijas norēķinu kontā.

Nodrošinājums 10% apmērā no iz-
soles sākumcenas –  1760,02  EUR, − 
jāiemaksā  SIA „Talsu namsaimnieks” 
kontā: A/S „SEB banka”  LV54UN-
LA0050015036916, ar atzīmi „Nekus-
tamā īpašuma „Ezeri”, Zvirgzdi, Lai-
dzes pagastā, izsoles drošības nauda”. 

Ar elektroniskās izsoles noteiku-
miem var iepazīties https://izsoles.ta.
gov.lv un www.talsunamsaimnieks.lv.

Izsole

Zemessardze aicina 
dienestā brīvprātīgos –  
esi savas zemes sargs!

Kopš Krievijas iebrukuma Ukrai-
nā vērojama pastiprināta Latvijas 
pilsoņu interese par brīvprātīgo 
dienestu Zemessardzē. Tas liecina, 
ka mūsu valsts aizsardzību stiprina 
Latvijas tautas pašapziņa un vēlme 
aizsargāt Latviju. Arī Zemessardzes 
46. kājnieku bataljonā Ventspils 
novadā pēdējo desmit dienu laikā 
jau saņemti 56 iestāšanās pieteiku-
mi, kas ir ļoti daudz. Citos gados 
šāds pieteikumu skaits ir gada lai-
kā, piemēram, pērn kopumā tika 
saņemti 55 pieteikumi. 

Aicinājumi iestāties Zemessardzē 
publiskajā telpā parādās gana regulā-
ri, bet pēdējo dienu notikumi Ukrainā 
vairojuši iedzīvotāju interesi par ie-
spēju iestāties zemessargu rindās. Ik-
viena Latvijas iedzīvotāja pienākums 
kara situācijā ir aizstāvēt savu valsti, 
un Zemessardze ir rīks, kā valsts no-
drošina katram pilsonim tiesības un 
pienākumu to realizēt.

Zemessardzes 46. kājnieku bataljona 
seržante Anna Groma stāsta: „Par die-
nesta iespējām Zemessardzē iedzīvotā-
ju interese pieaugusi vairākkārtīgi – ar-
vien vairāk saņemam telefona zvanus, 
ziņas, e-pasta vēstules, arī ikdienā tie-
kam uzrunāti uz ielas. Interesenti ir gan 
vīrieši,  gan sievietes. Sazinājos arī ar 
kādu kungu, kuram jau ir krietni virs 70 
gadiem. Viņš atzina, ka, ja veselība ļautu, 
tad „ietu kopā ar jaunajiem”, kaut gan 
maksimālais vecums dienestam Ze-
messardzē ir 60 gadi. Priecājamies par 
katru, kurš izrāda interesi, un patīkami, 
ka arī seniori iesaistās sabiedriskajos 
procesos, sekojot līdzi aktualitātēm kā 
Latvijā, tā arī pasaulē, jo valsts aizsardzī-
ba ir visas sabiedrības kopējā atbildība.”

Zemessardzes 4. Kurzemes brigā-
des 46. kājnieku bataljona komandieris 
pulkvežleitnants Jānis Lakševics uzsver: 
„Zemessardze ir Nacionālo bruņoto 
spēku neatņemama sastāvdaļa un tās 
uzdevums ir sargāt valsti un pilsoņus. 
Mīlestība pret savu zemi  ir jāizrāda 
darbos, tāpēc aicinu stāties Zemessar-
dzes rindās, kur katrs var iegūt zināša-
nas un prasmes, lai aizsargātu savu ģi-

meni un apgūt militārās iemaņas kā 
rīkoties nestandarta situācijā.”

Zemessardzē nešķiro pēc tautības, 
izglītības, specialitātes vai pieredzes. 
Kandidātam jābūt Latvijas pilsonim ve-
cumā no 18 līdz 59 gadiem, ar valsts 
valodas zināšanām vismaz vidējā (B1) 
līmenī, bez kriminālas sodāmības, ar 
atbilstošu veselības stāvokli un fizisko 
sagatavotību.

Zemessardzes 46. kājnieku bataljo-
na dislokācijas vieta ir Ventspils nova-
da Vārves pagastā − „Vanagi”. Bataljo-
na atbildības teritorijā ietilpst Talsu 
pilsēta un novads, kā arī Ventspils 
valstspilsēta un Ventspils novads.

Militārās pamatapmācības kursu 
var apgūt vai nu nedēļas nogalēs, vai 
arī vasarā trīs nedēļu nometnē, kas no-
tiek militārajā poligonā „Mežaine” Kul-
dīgas novadā. Pamatapmācībā tiek ap-
gūta militārā topogrāfija, kā strādāt ar 
militārajiem sakariem, kā apieties ar 
ieroci (teorija un prakse), kā sniegt me-
dicīnisko palīdzību, izdzīvošanas pa-
matprincipi, lauku kauju iemaņas un 
citas noderīgas iemaņas. Pēc pamat-
apmācības zemessargs turpina die-
nestu apakšvienībā. Tāpat pēc katra 
spējām un interesēm var apgūt papil-
du specialitātes – granātnieks, ložme-
tējnieks, izlūks, snaiperis, mīnmetēj-
nieks, mediķis, inženieris, sakarnieks, 
civilmilitārās sadarbības speciālists, 
šoferis u.c.

Pieteikuma iesniegšanai Talsu no-
vada kandidātam jāsazinās ar Zemes-
sardzes 46. kājnieku bataljona Rotas 
atbalsta punktu Talsos, Kalna ielā 6, 
zvanot uz tālruņa numuru 27873719, 
rakstot uz e-pasta adresi 46bn@mil.lv 
vai neskaidrību gadījumā, sazinoties 
ar bataljona operatīvo dežurantu pa 
tālruni 26515092. Lai iekļūtu bataljo-
nā, līdzi jāņem personu apliecinošs 
dokuments un izglītības dokumenti.

Interesenti, kuri vēlas iestāties kādā 
citā Zemessardzes bataljonā var ap-
meklēt tīmekļa saiti  www.esizemes-
sargs.lv vai zvanīt pa tālruni 1811.

 
Renāte Freiberga

Ieraugot pludmalē roni, 
pareizākā rīcība ir to 
netraucēt. Kur ziņot?

Ik gadu martā, aprīlī un maijā 
Latvijas pludmalē ir sastopami 
roņu mazuļi. Bieži vien tie krastā iz-
peld vieni, tomēr to mammas ir 
turpat līdzās, peldas jūrā un pie-
skata mazuļus, kas atpūšas. Roņi 
līdzīgi kā cilvēki mēdz atpūsties da-
žādi – kāds sauļojas vai guļ uz vēde-
ra, cits uz sāniem vai muguras. 

Cilvēki maldīgi domā, ka ronēni iz-
nāk krastā, lai meklētu palīdzību. Ie-
raugot pludmalē roni, pareizākā rīcī-
ba ir to netraucēt, kā arī pastaigā līdzi 
vesto suni turēt pavadā, jo suņi uz-

brūk ronēniem. Tāpat aicinām attu-
rēties no roņu tuvplānu foto un selfi-
ju uzņemšanas, jo šādu foto 
uzņemšana palielina cilvēku plūsmu 
piekrastē, radot lieku stresu un pat 
apdraudējumu ronēnu dzīvībai.

Tomēr, ja ronis ir savainots, lū-
gums informēt Dabas aizsardzības 
pārvaldi par roņa atrašanās vietu, 
zvanot pa tālruni 29461880.

Informāciju par roņiem var nodot 
arī Talsu novada pašvaldības policijai, 
zvanot uz dežūrtālruni  26132701.

Turpina attīstīt ērtu 
atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmu 

SIA „Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība „Piejūra””, turpinot 
attīstīt iedzīvotājiem ērtu atkritu-
mu apsaimniekošanas sistēmu, 
piedāvā individuāli dalīti vāktu at-
kritumu apsaimniekošanas pakal-
pojumu privātmāju iedzīvotājiem 
Talsu pilsētas teritorijā. Pakalpo-
jums, kas ietver 180  litru ietilpības 
konteineru uzstādīšanu jauktā ie-
pakojuma un stikla iepakojuma 
nodalīšanai no sadzīves atkritu-
miem, privātpersonām ir pieejams 
bez maksas. 

Pareizi šķirojot un nododot pār-
strādei otrreiz izmantojamos mate-
riālus, iedzīvotājiem ir iespēja samazi-
nāt nešķiroto atkritumu apjomu un 
līdz ar to arī izmaksas par to izveša-
nu, kā arī izvairīties no maksājumu 
sadārdzinājuma par sadzīves atkritu-
mu izvešanu, ko nosaka grozījumi 
Dabas resursu nodokļa likumā. Tas 
nozīmē, ka, šķirojot atkritumus, var 
būtiski ietaupīt naudu.

Šajā individuāli dalīti vākto atkritu-
mu apsaimniekošanas pakalpojuma 
posmā SIA „AAS „Piejūra”” ar tehnis-
kiem un finansiāliem resursiem var 
nodrošināt pakalpojumu divās  lielā-
kajās pilsētu teritorijās savā darbības 
reģionā – Talsos un Tukumā, kur ir 
visblīvākais privātmāju kopums. Deg-
vielas cenas un otrreiz pārstrādāja-
mo materiālu iepirkšanas cenas ir tie 
faktori, kas diemžēl liedz individuāli 
dalīti vākto atkritumu apsaimniekoša-
nas pakalpojumu šobrīd attīstīt ma-
zāk apdzīvotās teritorijās un to no-
drošināt bez maksas. Uzlabojoties 
iepriekš minētajai situācijai, uzņē-
mums izvērtēs ekonomiskos rādītā-
jus, lai nākamajā posmā piedāvātu šo 
pakalpojumu arī citās pilsētās, kur 
šobrīd iedzīvotājiem pakalpojuma 
pieejamība tiek nodrošināta dalīto at-
kritumu vākšanas laukumos.

AAS „Piejūra”



16  APRĪLIS I 2022                     Talsu Novada Ziņas

SPORTS

Renārs Birkentāls izcīna 
augstas vietas Pasaules junioru 
čempionātā ASV

Biatlona pasaules čem-
pionāts jauniešiem junio-
riem šogad norisinājās 
Amerikas Savienotajās Val-
stīs Jūtas štata Soltleiksitijā 
no 23. februāra līdz 2. mar-
tam. Mūsu Renārs Birken-
tāls uz šīm sacensībām de-
vās kā komandas līderis. 
Viņš savu līdera lomu aplie-
cināja ar uzrādītājiem re-
zultātiem.

Renāra komentārs par 
čempionātu: „Aizvadītais Pa-
saules čempionāts, kas nori-
sinājās Amerikas Savienota-
jās Valstīs, Jūtas štatā, 
manuprāt, izdevās. Bijām vel-
tījuši teju mēnesi, lai sagata-
votos gaidāmajam notiku-
mam, un devāmies uz ASV 
desmit dienas agrāk, lai pilnī-
bā spētu aklimatizēties un 
sagatavotos sacensībām, kas, 
manuprāt, tika izdarīts ļoti 
labi. Pēc slimošanas ar Co-
vid-19, kā dēļ nevarēju pieda-
līties Eiropas junioru čempio-
nātā un ne visai veiksmīgi 
startēju elites līmenī, nezinā-
ju, vai būšu spējīgs nepilna 
mēneša laikā atgriezties labā 
formā. Sagatavošanās pe-
riods tika rūpīgi izplānots un 
aizvadīts ļoti kvalitatīvi. Piecas 
dienas pavadījām Vācijas pil-
sētā Oberhofā, tad atgriezā-
mies Latvijā un turpinājām 
gatavoties Madonā. Pēc tam 
februāra vidū lidojām uz ASV. 
Laicīga ierašanās bija nepie-
ciešama, lai spētu sagatavo-
ties tik neierastos apstākļos, 
kur trases augstums pārsnie-
dza 1700 metru virs jūras lī-
meņa, kas nemaz nelīdzinā-
jās ierastajiem Alpiem, kur 
skābekļa bads ir mazliet ma-
zāks nekā tas bija tur, kā arī 
bija nepieciešamas sešas die-
nas, lai pierastu pie laika 

zonu maiņas. Individuālajā 
distancē sajūtas bija labas, 
trasē biju ātrs, tomēr šautuvē 
pievīla pēdējā šaušana, kur 
netrāpīju divos mērķos. Ne-
skatoties uz to, spēju iekļūt 
labāko piecpadsmitniekā un 
ierindoties 13. vietā. Sprintā 
scenārijs līdzīgs, ar ātru soli 
distancē, un otrajā šautuvē 
kļūdoties vienu reizi, spēju ie-
kļūt labāko desmitniekā. Ie-
dzīšanā, startējot 55 sekun-
des aiz līdera, pirmajos apļos 
spēju noturēties kopā ar līde-
riem. Jāsaka, veiksme nebija 
manā pusē, pirmajā šautuvē 
aptvere izjuka pa detaļām, 
slēpes diemžēl nebija tik aug-
stā līmenī kā iepriekšējās sa-
censībās, un pēdējā šautuve 
pavisam neveiksmīga – ar tri-
jiem sodiem manas izredzes 
uz augstām vietām izzuda. 
Kopumā aizvadīto čempionā-
tu vērtēju pozitīvi un uzskatu, 

ka kopā ar komandu izdarī-
jām visu, kas mūsu spēkos, lai 
sasniegtu pēc iespējas augs-
tākus rezultātus.”

Sezonas turpinājumā Re-
nāru varēsim redzēt arī TV 
ekrānos, startējot Pasaules 
kausa sacensībās tepat Igau-
nijā Otepē un pēdējā posmā 
Norvēģijā Holmenkolenā.

Ar šīm sacensībām marta 
beigās arī sezona būs beigu-
sies un jau būs jāsāk kalt plā-
ni nākamajai sezonai.

Paldies par atbalstu visas 
sezonas garumā vecākiem, 
Latvijas Biatlona federācijai, 
Nacionālo bruņoto spēku 
Sporta klubam, Talsu nova-
dam, Talsu novada Sporta 
skolai, Sporta klubam „Rai-
maks”, treneriem un visiem, 
kas palīdzējuši.

Renārs Birkentāls, 
Kaspars Sakniņš

Talsu novada sporta 
spēļu ziemas posms

5. martā Talsos norisinā-
jās Talsu novada 2022. gada 
sporta spēļu ziemas posms. 

Talsu novada sporta spēļu 
ziemas posmi Covid-19  pan-
dēmijas ierobežojumu dēļ  
nebija notikuši divus gadus, 
tādēļ  dalībnieku interese par 
sacensībām bija liela. Spēlēs 
piedalījās iedzīvotāju koman-
das no Talsiem, Stendes, Lī-
bagiem, Sabiles, Kolkas, Rojas, 
Mērsraga, Ķūļciema, Balgales, 
Ģibuļiem, Laucienes, Vandze-
nes, Laidzes un Virbiem.

Talsu sporta hallē un Talsu 
Valsts ģimnāzijas zālē notika 
telpu futbols, bet Talsu sporta 
namā – galda teniss, novuss 
un zole.

Talsu novada 2022. gada 
sporta spēļu ziemas posma 
rezultāti:

Telpu futbolā:
1. vietā Ģibuļu pagasts,
2. vietā Mērsraga pagasts,
3. vietā Sabile.

Novusā:
1. vietā Balgales pagasts,
2. vietā Rojas pagasts,
3. vietā Laucienes pagasts.

Galda tenisā:
1. vietā Stendes pilsēta,
2. vietā Talsu pilsēta,
3. vietā Lībagu pagasts.

Zolē:
1. vietā Stendes pilsēta,
2. vietā Mērsraga pagasts,
3. vietā Laidzes pagasts.
Sporta spēles organizēja 

Talsu novada pašvaldības Kul-
tūras un sporta attīstības no-
daļa sadarbībā ar novada 
sporta biedrībām – „Talsu fut-
bols”, „Talsu novusa klubs” 
„Sporta klubs Talsi”.

Paldies sporta entuzias-
tiem Santai Priedei, Mārim 
Priedem, Madarai Kālsbergai, 
Laurim Karlušam, sacensību 
galvenajam tiesnesim Valdim 
Kalderauskim un visiem spor-
ta organizatoriem par no-
komplektētajām komandām 
un aktīvu dalību!

Uz tikšanos Talsu novada 
sporta spēļu vasaras posmā 
16. jūlijā!

Aivars Pekmans,
Kultūras un sporta attīstības 

nodaļas
Sporta daļas vadītājs

„FC Talsi” iegūst ceļazīmi uz finālturnīru Spānijā
19. martā Kuldīgā norisi-

nājās „Baltic futsal” līgas 
turnīrs telpu futbolā U17 
vecuma grupā, kur piedalī-
jās arī mūsu komanda „FC 
Talsi” U17. Šajā posmā pie-
dalījās piecas komandas − 
četras no Latvijas un viena 
no Igaunijas, kas savstarpē-
ji aizvadīja spēles.

Pirmajā spēlē mums preti-
niekos bija „FK Bandava” ko-
manda, kur ātri iesitām trīs 
vārtus un beigās gūta pārlieci-
noša uzvara ar rezultātu 6:1. 

Otra spēle norisinājās ar ko-
mandu no Igaunijas „FC Cos-
mos”, kur atkal tika izcīnīta 
pārliecinoša uzvara 6:0. Nāka-
mā sacensība bija pret vie-
niem no favorītiem „TFK Rē-
zekne”, kur interesantā spēlē 
beigu rezultāts bija neizšķirts 
4:4.

Pēdējā spēle bija pret „Lu-
dzas NSS”, kur mums derēja 
tikai uzvara, lai izcīnītu 1. vie-
tu. Sākumā ātri ieguvām vie-
nus vārtus, bet pēc tam ilgsto-
ši nevarējām gūt vārtus un 

otrā puslaikā tika gūti ātri bez-
atbildes vārti un izcīnīta uzva-
ra 4:0. Līdz ar šo panākumu 
iegūta arī ceļazīme uz fināltur-
nīru Spānijā, kur sacentīsies 
TOP 8 komandas no visu val-
stu uzvarētājiem.

Individuāli no komandas 
„FC Talsi” tika apbalvots labā-
kais vārtu guvējs − Edgars Za-
ļupe un labākais turnīra spē-
lētājs − Deniss Kristiāns 
Jaunskalns.

Renārs Krūmiņš,
Futbola klubs „FC Talsi”



17Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS  I 2022

AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Dzimtsarakstu nodaļas par 2022. gada martu

 ✳ Pasaulē nākuši 24 mazie novadnieki − 9 zēni un 15 meitenes.

 ✳ Laulībā stājušies 10 pāri.
 ✳ Mirušas 79 personas: 

Veselības veicināšana
Pilates

Vandzenes tautas  namā pirmdienās 19.30
Rojas BLPJC „Strops” otrdienās 18.00
Virbu kultūras namā trešdienās 19.30
Balgales sporta centrā ceturtdienās 19.00
Rudes BLPJC ceturtdienās 18.15

Nūjošana Talsos
Pulcēšanās pie Miera ielas 2 otrdienās, ceturtdienās 18.00
Trenažieru laukumā pie Vilkmuižas ezera, trešdienās 18.00

Nūjošana Valdemārpilī 
pulcēšanās pie Dupurkalna estrādes ceturtdienās 19.30

Āra funkcionālais fitnesa treniņš 
Talsos, K. Mīlenbaha ielā 32 (pie 2. vsk.) otrdienās; 
ceturtdienās 18.00; 19.15

Vingrošana grūtniecēm
Talsu sporta namā trešdienās 13.00

Zumba Lubē un Lībagos trešdienās
Lubes kultūras namā 18.00
Lībagu BLPC 19.40

Veselīga uztura nodarbība + meistarklase 
Pastendes kultūras namā. 19. aprīlī 15.00

Sirds veselības diena 
Stendes tautas namā 19. aprīlī 11.00

Nodarbība senioriem „Gribu būt vesels” 
Talsu Dienas centrā 28. aprīlī 11.00 

Talsi
Jānis Briedis (1947)
Andris Brūklis (1943)
Helēna Ērika Čekstere 
(1936)
Austra Done (1945)
Mārīte Erdmane-
Hermane (1945)
Ulita Galašina (1928)
Astra Gideka (1945)
Ligita Falkenburga (1934)
Jānis Krišlauks (1940)
Ilga Paulīne Lavrinoviča 
(1945)
Alnors Lūsis (1941)
Modris Plānais (1954)
Sabile
Klāra Lagzdiņa (1929)
Stende
Hugo Bernšteins (1947)
Hermīne Pelce (1931)
Ēriks Podnieks (1932)
Kārlis Strādnieks (1937)
Igors Tarasovs (1974)
Valdemārpils
Mērija Alsberga (1931)
Abavas pagasts
Vairis Leismanis (1992)
Ilgonis Polis (1958)
Balgales pagasts
Māra Muižniece (1952)
Mirdza Šulte (1934)
Dundagas pagasts
Valērijs Karamiševs (1947)
Gints Rudens (1961)

Artūrs Paipals (1962)
Juris Aivars Stepuls (1955)
Dzintra Valciņa (1942)
Mirdza Volbedahte (1932)
Ģibuļu pagasts
Ilga Gintere (1934)
Jānis Kļaviņš (1968)
Gunta Mertena (1945)
Kolkas pagasts
Vikentijs Borovikovs (1965)
Lilija Marinska (1934)
Andris Pūpolbergs (1955)
Visvaldis Zandbergs (1935)
Laucienes pagasts
Aivars Antiņš (1954)
Benita Mierkalne (1947)
Rudīte Koroļova (1941)
Vasilijs Tarasovs (1945)
Andris Vīgants (1957)
Laidzes pagasts
Vladimirs Alberto (1951)
Ivars Reķis (1942)
Anatolijs Stroganovs 
(1959)
Dzidra Sūnaite (1940)
Vilnītis Vējiņš (1943)
Lībagu pagasts
Zelma Blumbaha (1937)
Ruta Kārtiņa (1944)
Guntis Kārtiņš (1954)
Zenta Kronberga (1927)
Andris Vīnerts (1949)
Lubes pagasts
Alma Baumane (1938)
Veronika Cekule (1935)

Mērsraga pagasts
Biruta Jansone (1948)
Veronika Krūmiņa (1928)
Rojas pagasts
Ingrīda Āle (1958)
Alberts Grundbergs (1943)
Kārlis Jansons (1929)
Ivars Zalāns (1947)
Strazdes pagasts
Jānis Cīrulis (1973)
Janīna Krievāne (1935)
Gaļina Lagzdiņa (1956)
Vandzenes pagasts
Ausma Neimane (1930)
Valdgales pagasts
Zelma Antiņa (1934)
Virbu pagasts
Guntis Peniķis (1935)
Ināra Stivriņa (1937)
Ventspils novads
Vaclovs Anužs (1946)
Viesturs Kampe (1963)
Mefodijs Kaļiņins (1947)
Velta Ķikāne (1933)
Austris Kreislers (1949)
Klavdija Ļebedeva (1941)
Harijs Tīfentāls (1959)
Aina Punka (1934)
Rīga
Elizabete Āboltiņa (1938)
Idrissa Diabate (1956)
Edīte Vāvere (1931)
Vladislava Zēniņa (1939)
Juris Zvaigzne (1942)



18  APRĪLIS I 2022                     Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Sports
Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta

TALSOS

8.04. 10.00 Talsu novada pirmsskolas izglītības iestāžu 
sporta diena

Talsu sporta 
halle

9.04. 10.00 Latvijas Republikas čempionāta novusā 1/2 
fināls jauktajās dubultspēlēs 

Talsu sporta 
nams9.04. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā, 

B grupa

9.04. 10.00 Talsu novada čempionāts 100 lauciņu 
dambretē

9.04. 10.00 Hokeja turnīrs „Zelta ripa 2022” Talsu hokeja 
halle

10.04. 10.00 Talsu novada čempionāts novusā 
veterāniem

Talsu sporta 
nams

11.04. 18.00 „Zig-Zag 2022” 1. kārta Melnais mežs Z, 
Kandava

13.04. 18.00 „Talsu Jūdze” 1. posms Dendroloģiskais 
parks, Talsi

20.04. 18.00 „Zig-Zag 2022” 2. kārta Lejastiezumi

22.04. 10.00 „Olimpiskā diena” Novada izglītības 
iestādes

23.04. 10.00 Latvijas Republikas čempionāta novusā 1/2 
fināls dubultspēlēs 

Talsu sporta 
nams23.04. 10.00 Talsu novada čempionāts galda tenisā „A” 

grupā kungiem un dāmām

23.04. 10.00 Talsu novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē  
8. posms

23.04. 10.00 Talsu kauss volejbolā 2022 Talsu sporta 
halle

24.04. 10.00 Talsu sporta nama kausa izcīņa novusā Talsu sporta 
nams

25.04. 18.00 „Zig-Zag 2022” 3. kārta Šķēde

27.04. 18.00 „Talsu Jūdze” 2. posms Vilkmuižas ezers

29.04.–
1.05. 10.00 Baltijas čempionāts jauniešiem basketbolā

Talsu sporta 
nams, Talsu 
sporta halle

30.04. 10.00 Talsu novada čempionāta tempošahā 8. 
posms

Talsu sporta 
nams

Visu mēnesi Talsu novada čempionāts basketbolā Talsu sporta 
nams

LAUCIENES PAGASTĀ

10.04. 11.30 „Pļavmuižas kauss 2022” galda spēlē 
„Katanas ieceļotāji”, 2. posms

Pļavmuižas 
saieta nams23.04. 10.00 Nūjošanas un staigāšanas diena „Lielā 

tautas staigāšana”

29.04. 19.00 „Pļavmuižas kauss 2022” galda tenisā,  
3. posms

30.04. 10.00 Lielā talka Pļavu sporta un atpūtas bāzē Pļavu sporta un 
atpūtas bāze

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

9.04. 10.00 Talsu novada čempionāts 
pludiņmakšķerēšanā Sabile

ĢIBUĻU  PAGASTĀ

30.04. 10.00 Ģibuļu kauss minigolfā Pastendes 
sporta centrs

STENDĒ

8.04. 19.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas 
basketbolā 3x3 6. posms Stendes sporta 

centrs
22.04. 19.00 Stendes sporta centra kausa izcīņas 

basketbolā 3x3 7. posms
MĒRSRAGA PAGASTĀ

8.04. 17.00 Mērsraga meistarsacīkstes florbolā 3x3 – 
4. posms Mērsraga sporta 

zāle
24.04. 12.00 Mērsraga meistarsacīkstes galda tenisā – 

4. posms
ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
10.04. 10.00 Triatlona sacensības BLPC
VALDGALES PAGASTĀ

17.04. 14.00 Lieldienu novusa sacensības
Pūņu 
pamatskolas 
sporta zāle

LAIDZES PAGASTĀ
16.04. 19.00 Lieldienu novusa turnīrs pieaugušajiem Laidzes BLPC

BALGALES PAGASTĀ
17.04. 10.00 Lieldienu lustes Balgales SBLPC

Sagatavoja: Aivars Pekmans

9. aprīlī 14.00 
Dundagas pilī 
radošā tikšanās ar 
Ivaru Kalniņu

Ieeja par ziedojumiem 
Ukrainas atbalstam

17. aprīlī 11.00−13.00 
Talsu Tautas nama 
Radošajā sētā „Lieldienu 
jampadracis” − 
rotaļas, dziesmas, 
putnu būrīšu izgatavošana 
(Pilsētas laukumā)

30. aprīlī 19.00 
Talsu Tautas namā 
akadēmiskās mūzikas 
koncerts 
„Neapoles saule”

Biļetes cena: 10 EUR



19Talsu Novada Ziņas                 APRĪLIS I 2022

IEPLĀNO!

Izstādes Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Talsu novada muzejā
• Līdz 18.04. Ērikas Kumerovas glez-

nas
• Ceturkšņa priekšmets – krauklis  

lidojumā
• „Putnu dienas 2022”
• No 14.04. Mākslas dienu izstāde
• No 20.04. „Ārzemēs” Daiņa Kārklu-

valka fotogrāfijas
• No 27.04 „Neatkarības atgūšanas ceļš”
• Maijā – pavasara ziedu izstāde
Talsu Tautas namā
• Audēju kopas „Talse” pavasara darbi
• No 29.04. Gvido Kajona izstāde  

„Ievērojamu cilvēku dzīve”
• No 11.04 brīv_bildētājas Antas Ru-

gātes izstāde „Strande”
Kinoteātrī „Auseklis”
• Dārta Hapanioneka „Mēness, upe 

un es”
Talsu Galvenajā bibliotēkā
• Andra Vikaiņa darbi
• „Kas labāks − grāmata vai filma?” 
• Virtuālā izstāde „Aleksandrs Pelē-

cis” − www.talsubiblioteka.lv 
P.S. 13.04. bibliotēka slēgta − metodiskā 
diena
Dundagas bibliotēkā
• „Kaķa skatījums uz dzīvi” – foto: Ilze 

Meirupska
• „Īpašais apskāviens” bērnu un ve-

cāku kopīgi veidoti darbi 
• Dundagas bērnu dienas centra 

„Mājas” dalībnieku darbi „Lauku  
sētas iemītnieki”

• „Nāc nākdama, Liela diena!” 
• „Pavasara svētās dienas”
Dundagas pilī
• Zentas Loginas un Elīzas Atāres go-

belēnu izstāde „Rozā raķete”
Pastendes bibliotēkā
• Valdemārpils skolēnu darbi dabas-

zinātnes stundās „Solārsistēmas” 
Spāres bibliotēkā
• Spāres muižas LMK „Nāmetiņš”  

darināto pulsa sildītāju izstāde
Tiņģeres bibliotēkā
• Antras Alksnes teātra izrāžu prog-

rammu kolekcija
Kolkas bibliotēkā
• 14.–21.04. Lieldienu atklātnītes
• 22.04.–2.05. „Nākotne sākas šo-

dien” − Zemes dienai veltīta izstāde
Mazirbes bibliotēkā
• Ciema iedzīvotājas Valentīnas Dzenes 

dekoratīvo koka paplāšu kolekcija
Kolkas Lībiešu saieta nams
• Līdz 13.04. Dafydd Williams (Lielbri-

tānija) Kolkasraga fotogrāfijas
• No 23.04. „Tautasdziesmu teicējas. 

1991.”
Ķūļciema BLPC
• Jāņa Bērziņa foto izstāde „Latvijas 

dabas ainavas un putni”
Ķūļciema bibliotēkā
• Līdz 24.04. „Lieldienu gaidīšana” 
• 25.04.–15.05. „Es savai māmiņai”
• 30.04.–10.05. „4. maijs − Latvijas 

Republikas Neatkarības atjaunoša-
nas diena”

Laidzes bibliotēkā
• Krišjāņa Zeļģa dzejas krājumi
• Nāciet skatīties, ko jaunieši izveido-

juši keramikas pulciņā!
Laucienes bibliotēkā
• Jura Zandersona fotogrāfijas „Kā es 

braucu Nurmuižas pili lūkoties”
• „Lieldienas klāt”
Lībagu bibliotēkā
• „Kad zeme gaida”, izstāde no Latvi-

jas Lauksaimniecības  muzeja „Ka-
lēji” fondiem

Lubes kultūras namā
• Līvas Kirkopas gleznas

Mērsraga tautas namā
• Rokdarbu klubiņa dalībnieku darbi
Mērsraga bibliotēkā
• Apgleznoti zīda lakati „Krāsaini tēr-

pi, puķes un lūpas…”
Rojas bibliotēkā
• „Zivis, zivtiņas” − PII „Zelta zivtiņa” 

audzēkņu radošie darbi
• Vaļasprieku kolekcija „Aitiņas”
• Pļavmuižas saieta nama mākslas 

studijas „Otiņas” izstāde „Kad meln-
baltais ar krāsaino satikās”

Rojas Kultūras centrā
• Rojas MMS audzēkņu darbi „Rojas 

Mūzikas un mākslas skolai 55!”
Rojas Jūras un Zvejniecības  
muzejā
• Mākslinieces Ildas Sīlis darbi „Ādas 

māksla – ādas gleznas” 
• Kaltenes filiālē − Fotogrāfa Georga 

Avetisjana darbi „Dzimtene. Ho-
meland”

Kaltenes bibliotēkā
• Ritmas Zālītes adījumi
• „Cerība nemiera laikos” – kā stāstīt 

bērniem un jauniešiem par karu
• Lieldienu apsveikumu kartītes
Sabiles MKTC
• 22.04.−8.05. Multimākslinieka Vin-

senta Flikigera (Šveice) personāliz-
stāde 

Sabiles bibliotēkā
• ,,Kaklasaites iz kāda vīra skapja” 
Stendes bibliotēkā
• Baibas Kalnas darbi „Klusi dzīvā 

daba”
• Stendes pamatskolas pirmskolas 

bērnu darbi
Strazdes muižā
• Antras Derkevicas gleznas „Uzglez-

not gaismu”
• No 4.05. Strazdes audēju pulciņa 

darbi „Tekstiliju ansambļi – paveik-
tais divu gadu garumā”

Upesgrīvas saieta namā
• Saulcerītes Balodes adījumi
• Maritas Kapenieces darbi pērļoša-

nas tehnikā
Valdemārpils izstāžu zālē
• Ivara Freimaņa gleznas „Ceļojums 

putnu un zvēru pasaulē”
Valdemārpils bibliotēkā
• Līdz 20.04. Ritas Saules darinātās 

Lieldienu apsveikuma kartītes 
• Valdemārpils Mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu darbi
• Dinas Simsones zīmējumi
• Kolkas pamatskolas skolēnu izstā-

de „Pasaule, daba un ES!”
Valdemārpils TIC
• Innas Freibergas radošie darbi 

papjē mašē tehnikā
Valdgales bibliotēkā
• ĢBAC „Brīnumiņš” bērnu radošie 

darbi „Pa varavīksnes loku” 
Vandzenes bibliotēkā
• Līdz 18.04. kolekcionāra Jura Ha-

berkorna privātā kolekcija „Lieldie-
nu apsveikuma kartītes”

Uguņu bibliotēkā
• Juritas Cibules personālizstāde 

„Dzīves krāsu palete”
• „Lieldieniņa gaiši nāca, sauli nesa 

azotē”
• „Ļauj man Tevi, māmulīt, tavā dienā 

godināt” – Upesgrīvas pamatskolas 
skolēnu radošo darbu izstāde

Virbu bibliotēkā
• 22.–29.04. „22. aprīlis – Starptautis-

kā Zemes diena”
Virbu kultūras namā
• Līdz 15.04. Innas Freibergas dizai-

na priekšmetu izstāde papjē mašē 
tehnikā

Sagatavoja: Marika Laursone

KAD? CIKOS? KAS? KUR?
TALSOS

7.04. 19.00 Vakari „Villā Hochheim” – tikšanās ar 
vēstures zinātņu doktoru Hariju Tumanu

Talsu novada 
muzejā

8.04. 19.00 Grupas „Līvi” koncerts „Ejam tālāk”
Biļešu cenas: 10; 12; 15 EUR Talsu Tautas namā

8.04. 17.00 Aleksandra Pelēča literārās prēmijas 
pasniegšana

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

9.04. 17.00 Talsu Tautas nama sieviešu kora „Vaiva” 75 
gadu jubilejas koncerts Talsu Tautas namā

9.04. 14.00 Tikšanās ar mākslinieci Ēriku Kumerovu 
viņas personālizstādē

Talsu novada 
muzejā

10.04. 13.00 „Satiec savu meistaru 2022” Radošajā sētā
10.04. 13.00 „Putnu putni” izstādes atklāšana Radošajā sētā

11.04. 17.00 Brīv_bildētājas Antas Rugātes izstādes 
„Strande” atklāšana Talsu Tautas namā

17.04. 11.00 Lieldienu jampadracis Radošajā sētā

17.04. 12.00– 
14.00 „Krāsainās Lieldienas” – Lieldienu aktivitātes Talsu novada 

muzeja pagalmā

20.04. 17.00 Orientēšanās Talsu Galvenajā bibliotēkā Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

21.04. 19.00
Vakari „Villā Hochheim” – tikšanās ar 
„Radio 3” programmas „Klasika” vadītāju 
Orestu Silabriedi

Talsu novada 
muzejā

21.04. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar ilggadējo 
pašdarbnieci Mirdzu Kundziņu Talsu Galvenajā 

bibliotēkā un 
Facebook kontā22.04. 17.00 Tikšanās ar zīmola „Dana ar kasti” radītāju 

un grāmatu autori Danu Gulbi

22.04. 19.00 Grupas „Otra Puse” un Antras Stafeckas 
concerts. Biļešu cenas: 10; 12; 15 EUR

Talsu Tautas namā

23.04. 16.00 Talsu Tautas nama jauktā kora „Uz augšu” 
koncerts „Pēc klusuma pieturas” Talsu Tautas namā

29.04. 18.00 Gvido Kajona foto izstādes „Ievērojamu 
cilvēku dzīve” atklāšana Talsu Tautas namā

30.04. 19.00 Akadēmiskās mūzikas koncerts „Neapoles 
saule”. Ieeja: 10 EUR Talsu Tautas namā

1.05. 12.00 Liepājas Leļļu teātra izrāde „Ucipuci meklē 
mājās”. Biļešu cenas: 7; 9 EUR Talsu Tautas namā

4.05. 14.00

Koncertprogramma „Sirds gaismā labu 
darīt”. Piedalās Nacionālā teātra aktrise 
Dita Lūriņa, pianists Māris Žagars, „Putnu 
balles” solisti Kristiāna Stirāne, Elvijs Bušs

Talsu Tautas namā

4.05. 14.00 Izstādes „Neatkarības atgūšanas ceļš” 
atklāšana

Talsu novada 
muzejā

6.05. 19.00 K. Valdemāra Talsu teātra pirmizrāde 
„Koridors” (pārcelts no 29.04) Talsu Tautas namā

6.05. 17.00 21. Novada Grāmatu svētki. Tikšanās ar 
rakstnieci un režisori Kristīni Želvi

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 

Facebook kontā

7.05. 18.00 Talsu Tautas nama vidējās paaudzes deju 
kolektīva „Talsu Kurši” koncerts Talsu Tautas namā

14.05. 16.00
„Mākslas dienas 2022”. Ž. Sūniņa prēmijas 
pasniegšana, koncerts. Tikšanās ar Daini 
Kārkluvalku viņa personālizstādē

Talsu novada 
muzejā

14.05. Muzeju nakts 2022

14.05. 16.00 Talsu Tautas nama senioru deju kolektīva 
„Draudzība” 50 gadu jubilejas koncerts

15.05. 12.00
Alternatīvo sporta veidu centra „The Spot” 
paraugdemonstrējumi, meistarklases, 
labākā trika sacensības, lāzertags

Talsu skeitparkā

BALGALES PAGASTĀ

1.05 19.00 Balgales amatiermākslas kolektīvu un 
Talsu mūzikas skolas audzēkņu koncerts Balgales SBLPC

17.05 11.00-
13.00

Lieldienu radošās un sportiskās aktivitātes 
kopā ar Lieldienu zaķi

Laukumā pie 
Balgales BLPC

DUNDAGAS PAGASTĀ

9.04. 14.00 „Ivars Kalniņš. Radoša tikšanās”. Ieeja pret 
ziedojumiem Ukrainas atbalstam Dundagas pilī

14.04. 19.00 Tautas deju kolektīva „Dun Dang” Lieldienu 
ieskaņas koncerts Dundagas pilī

 14.04 15.00 Tikšanās ar Anitu Jaunbirzi izstādes „Ceļo 
droši” fotogrāfiju autori

Dundagas 
bibliotēka 

16.04. 12.00 Radošā darbnīca bērniem „Lieldienu dekori” Vīdales bibliotēka
17.04. 13.00 Lieldienu svinības Dundagas pils parkā

20.04. 16.00 Esošo un bijušo darbinieku tikšanās ar 
lasītājiem

Dundagas 
bibliotēka

30.04. 14.00 Filma „Ukraiņu šerifi”. Ieeja pret ziedojumiem 
Ukrainas atbalstam Dundagas pilī

4.05 14.00 Baltā galdauta svētki Dundagas pilī
ĢIBUĻU PAGASTĀ

8.04. 10.00 „Satiec savu meistaru” − brioša − divkrāsu 
patenta adīšana. Tunēziskā tamborēšana.

Pastendes kutlūras 
namā



20  APRĪLIS I 2022                     Talsu Novada Ziņas

IEPLĀNO!

Kultūra
Turpinājums no 19. lpp.

9.04. 12.00 „Satiec savu meistaru” − rokdarbi, dekori, 
aušana, receptes u.c. Spāres muižā

10.04. 17.00 „Satikšanās dejā” − Talsu novada deju 
apriņķa „Sadancis 2022”

Pastendes kultūras 
namā

10.04. 15.00 Meistarklase „Veselīgas vakariņas” Pastendes kultūras 
namā

17.04.   13.00 „Tā atnāca Lieldieniņa” Muižas parkā

18.04. 12.00 „Lieldienu prieka grozs”, izklaide ģimenēm Pastendes kultūras 
nama pagalmā

23.04. 19.00 Pirmizrāde  – Dzintars Briedis „Svētais 
karš”, amatierteātris „Te rada”. Ieeja: 2 EUR

Pastendes kultūras 
namā

26.04. 18.00
„Kartupelis – mūsu otrā maize.” Tikšanās 
ar kartupeļu audzētāju/ kolekcionāru Elviju 
Braunu

Pastendes  BLPJAC

30.04. 16.00
Sieviešu vokālā ansambļa „Varavīksne” 25 
gadu jubilejas pasākums Spāres muižā

04.05. 10.00 Pārgājiens Spāres apkārtnē Pulcēšanās pie 
Spāres muižas

14.05. 16.00 Amatierteātru salidojums „Maijmetiens” Spāres muižā

21.05. no 
12.00

„VasarGaidoņu diena” – vasaras tūrisma 
sezonas atklāšana

Spāres muižā un 
parkā

ĪVES PAGASTĀ

8.04. 17.00
„Satiec savu meistaru” − senu recepšu  
meistardarbnīca, degustāciju. Pieteikšanās 
tālr. 26324662

Tiņģeres muižā

9.04. 12.00
„Satiec savu meistaru” − adīšana ar 
pērlītēm. Dubultadījums. Lupatu lelles. 
Auduma ziedu vainagi.

17.04. 10.00 Lieldienu lustes Mazajā parkā

22.04. 18.00 LMK „Tinga” izstādes „Radīts ar mīlestību” 
atklāšana Tiņģeres muižā

29.04. 14.00 Tikšanās ar rakstnieci Rolandu Bulu Tiņģeres muižā
4.05. 9.00 Novadpētniecības pārgājiens Īves pagastā
KOLKAS PAGASTĀ

23.04. 14.00
Izstādes „Tautasdziesmu teicējas. 1991.” 
atklāšana un filma „Helmī Stalte – līvu vēja 
balss”, piedalīsies Helmī Stalte

Lībiešu saieta namā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
17.04. 12.00 Lieldienu zaķa pastaigu taka ar aktivitātēm ģimenei BLPC estrādē

1.05. 16.00 Pavasara sagaidīšana kopā ar komiķi 
Maksimu Trivaškeviču. Ieeja: 3 EUR BLPC

LAIDZES PAGASTĀ
11.−
14.04.

13.00– 
19.00 Lieldienu radošās darbnīcas Laidzes BLPC

18.04.  14.00 Lieldienu aktivitātes Pļaviņā pie pārvaldes

26.04. 18.00 Kino bērniem, Animācijas Brigādes filmu 
cikls „Aizraujošā ģeogrāfija”. Ieeja: 1,50 EUR Laidzes BLPC 

3.05. 10.00 Baltā galdauta svētki kopā ar Laidzes PII 
„Papardīte” audzēkņiem Laidzes centrā

LAUCIENES PAGASTĀ

15.04 12.00 Jauno solistu koncerts „Es TĀ dziedu” Pļavmuižas saieta 
namā

17.04. 10.00 Lieldienu lustes: Riko Leļļu izrāde bērniem Laucienes estrādē

22.04. 18.00 Pašizziņas lekcija kopā ar Zuargusu (Viesturs 
Dūle). Pieteikšanās tālr. 22483266

Laucienes BLPC

23.04. 10.00 
Nodarbība „Ķermeņa apzināšanās caur 
kustību”, vada fizioterapeite Silva Vilkaste. 
Pieteikšanās tālr. 28609190 

Laucienes kultūras 
namā

14.05. 16.00 Studijteātra AKA (Rīga) viesizrāde  Henriks 
Ibsens „Heda Gablere”. Ieeja: 2 EUR 

Laucienes kultūras 
namā

LĪBAGU PAGASTĀ

12.04 12.00 Senioru kluba „Sarma” pasākums „Lieldien 
zaķs aiz stūra gaida…” Lībagu bibliotēkā

18.04. 15.00– 
17.00

Lieldienu jampadracis kopā ar zaķi Bingu 
un popgrupu „Prātnieki” Pie Lībagu BLPC

LUBES PAGASTĀ
16.04. 13.00 Lieldienu izdarības Pie Lubes kultūras nama

16.04. 20.00 Iegriežam  groziņu balli ar Māri Blāzi. Ieeja: 
10 EUR

Lubes kultūras 
namā

MĒRSRAGA PAGASTĀ

18.04. 12.00 „Liela diena – Lieldieniņa” − latviešu tautas 
tradīcijās kopā ar folkloras kopu „Trejteka”

Pie Mērsraga 
tautas nama

18.04. Lieldienu aktivitātes pie Upesgrīvas saieta nama
21.04. 11.00 „Bērnu žūrijas” noslēguma pasākums Mērsraga bibliotēkā
4.05. 16.00 Amatiermākslas kolektīvu koncerts Mērsraga tautas namā
15.05 11.00 Mērsraga TIC Orientēšanās sacensības „Ģimenes dienā”
21.05. 18.00 Amatierteātra „Etīde” pirmizrāde „Laiks dzīvot” Mērsraga tautas namā
23., 24., 
30.04., 
1.05.

18.00 „Čaks lauku mierā Vilsona verandā”. 
Mārtiņa Vilsona dzejas izrāde Upesgrīvas „Rīķos”

ROJAS PAGASTĀ

8.04. 16.00 „Satiec savu meistaru” − vienas adatas 
pinums ar Laimu Landmani. Ieeja: 4 EUR

Rojas Kultūras 
centrā

9.04. 11.00– „Ģimenes sestdiena” − meklēsim gudrību olas, 
gatavosim Lieldienu kartītes un dekorus

Rojas Jūras un 
zvejniecības muzejā

18.04. 12.00 Lieldienu lustes lieliem un maziem Pļaviņā pie Rojas KC
22.04. 18.00 Rojas MMS audzēkņu koncerts Rojas KC
22.04 15.00 Atmiņu pēcpusdiena „Bibliotēka laiku lokos” Rojas bibliotēkā
SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

8. 04. no 
11.00

„Satiec savu meistaru!” − lins audumā. 
Kopā audīsim Sabiles rakstus

Sabiles kultūras 
namā

10.04 12.00 Pasākums bērniem – Lieldienu gaidīšana Abavas bibliotēkā
12.04 10.00 Zaķu kažoku purināšana un vēdināšana Bērnu bibliotēkā 
14.04  10.00 Zaķu gājiens Sabiles pilsētā
17.04 12.00 Lieldienu lustes Abavmalā pie vītoliņiem

22.04 15.00 Vinsenta Flikigera (Šveice) izstādes 
atklāšana un „Magnetic Bach” koncerts Sabiles MKTC

22.04 12.00 „Tā mēs mīļi dzīvojam”
bibliotēkas nedēļas pasākums Sabiles bibliotēkā 

23.04 12.00 Mazo dziedātāju saiets „Sadziedam, mazputniņi” Pilsētas laukumā

30.04. Vēstures stenda atklāšana. 
Pūtēju kvinteta „BRASS.EDM” koncerts Sabiles MKTC

4.05 13.00 „Baltā galdauta svētki”, piedalās deju 
kolektīvi „Sidrabi” un „Ziemeļblāzma” Pilsētas laukumā

STENDĒ

10.04. 11.00
„Satiec savu meistaru” − maizes cepšanas 
un makaronu pagatavošanas meistarklase 
ar Raimondu Biedrīti. Dalība: 5 EUR

Stendes tautas 
namā

14.04 10.00 Pasākums „Putnu atgriešanās” Stendes bibliotēkā

18.04 11.00−
14.00

Lielā diena. Zirgu izjādes un aktivitātes 
ģimenei un bērniem Stendes estrādē

20.04 16.00 Zīmējam kopā ar mākslinieci Ingu Ozoliņu Stendes bibliotēkā
21.04 16.00 Pēcpusdiena „Es atplaukstu pavasarim” Stendes bibliotēkā

22.04. 18.00 Grima meistarklase kopā ar Elvu Zemīti. 
Dalība 15 EUR. Pieteikšanās 20343353

Stendes tautas 
namā

4.05. Baltā galdauta svētki Pilsētas estrādē
STRAZDES PAGASTĀ

8., 9.04. „Satiec savu meistaru” − „Viltotais trinītis uz rāmja − 
lakati un spilveni Aptiekas mājā

18.04 12.00 Jautrās Lieldienas ar Oliņboliņ Busu Muižas pagalmā
04.05 13.00 Strazdes audēju pulciņa izstādes atklāšana Muižā
VALDGALES PAGASTĀ

4.04.-24.04. Pavasarim un Lieldienām pa pēdām. Izstaigā, apskati, piedalies 
un uzzini! Valdgales pagastā, Pūņu un Cīruļu centrā

17.04. 12.00 Svinam Lieldienas – raibi un krāsaini!  Pie Valdgales 
tautas nama

VALDEMĀRPILĪ

12.04. 15.00 Mākslas dienas Valdemārpilī pie bibliotēkas un Mūzikas un 
mākslas skolas

14.04. 10.00−
12.00 Lieldienu pasākums bērniem Laukumā pie 

bibliotēkas

16.04. 11.00 Lieldienu izdarības – zaķu skrējiens, zaķu 
lēciens, ģimenes stafetes, olu ripināšana

Valdemārpilī, 
Dupurkalnā

22.04. 10.00 „Olimpiskā diena 2022” – kopīga vingrošana  Dupurkalna estrādē

22.04. 18.00
Bibliotēku nedēļā tikšanās ar novadnieku – 
Rīgas Stradiņa universitātes Komunikācijas 
fakultātes profesoru Aināru Dimantu 

Valdemārpils 
izstāžu zālē

23.04. 19.00 Arta Šimpermaņa (Rumbas kvartets) 
koncerts. Ieeja: 10; 7; 5 EUR

25.04. 15.00 Tikšanās ar dzejoļu krājuma „Katra maza 
radībiņa” autori Inu Lavrinoviču

7.05. 19.00 Regīnas Devītes monoizrāde „Visa dzīve 
priekšā”. Ieeja: 7; 5 EUR

2.05. 17.00 Mūzikas skolas koncerts 
VANDZENES PAGASTĀ

17.04. 14.00 Lieldienu radošās aktivitātes Pie Vandzenes 
tautas nama

22.04. 18.30 Literārs vakars dzejnieka P. Brūvera 65 
jubilejas priekšvakarā

Vandzenes tautas 
namā 30.04. 18.00

22.00

Koncerts „Divreiz vienā upē neiekāpsi”. 
Ieeja: 3 EUR
Groziņballe ar Indru un Modri. Ieeja: 5 EUR

4.05. Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 
gadadiena

VIRBU PAGASTĀ

16.04. 10.00
Meistarklase – lielformāta magones, 
vadītāja – Jelena Eglina. Dalības maksa: 25 
EUR, pieteikšanās tālr. 26671876

Virbu kultūras 
namā

18.04. 12.00 Lieldienu lustes Pie Virbu kultūras 
nama

23.04. 15.00
Valdemārpils AT „Atspulgs” ar Rodžera 
de Kūra izrādi „NŪRA” divos cēlienos ar 
starpbrīdi, darbosies bufete. Ieeja: 2 EUR

Virbu kultūras 
namā

Sagatavoja: Marika Laursone


